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Πώς θα λυθεί το κυκλοφοριακό στο Ναύπλιο, σελ. 3

Ανάσταση, το με-
γαλύτερο θαύμα
O Μητροπολίτης Αργολίδας 
Νεκτάριος στην Ποιμαντο-
ρική εγκύκλιο για το Πάσχα 
2015, αναλύει γιατί η Ανά-
σταση είναι το πρωταρχικό 
αντικείμενο της πίστεως και 
συγχρόνως το θεμέλιο της 
χριστιανικής ελπίδας.

Σελ.4

Προσλήψεις σε Ερμιονίδα 
και σε όλους τους δήμους
Στην πρόσληψη προσωπικού στον τομέα καθαριότητας 
και ηλεκτροφωτισμού προχωρά ο δήμος Ερμιονίδας με 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. Ο δήμος χρειά-
ζεται ηλεκτρολόγο, χειριστές καλαθοφόρου, grader και 
πολυμηχανήματος τύπου jcb, οδηγούς και εργάτες απορ-
ριμματοφόρων και οδοκαθαριστές.
Προσλήψεις γίνονται και στους υπόλοιπους δήμους.

Σελ. 9 Πιο ωραίοι 
χωρίς χρέη

Ευνοϊκές ρυθμίσεις 
για χρέη προς τους 
Δήμους, Άργους-
Μυκηνών, Ναυπλιέ-
ων, Ερμιονίδας
Εφάπαξ η με έως και 100 δόσεις οι 
πολίτες των Δήμων Ναυπλιέων, Άρ-
γους- Μυκηνών και Ερμιονίδας μπο-
ρούν να αποπληρώσουν τα χρέη 
τους.  Όσο πιο σύντομα τα αποπλη-
ρώσουν τόσο περισσότερα θα είναι 
τα οφέλη από τόκους. Η Ρυθμίσεις 
αφορούν οφειλές που θα έχουν βε-
βαιωθεί έως τις 26 Μαΐου 2015.

Σελ  12

Ενίσχυση στα χυμοποιήσιμα 
πορτοκάλια
Δημοσιεύτηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως η 
Υπουργική Απόφαση για τη χορήγηση της συνδεδεμέ-
νης ενίσχυσης στα πορτοκάλια που οδηγούνται προς 
χυμοποίηση. 
Η απόφαση προβλέπει ποιοι είναι οι δικαιούχοι για το 
2015 και ποιο είναι το κατώτατο ποσό ενίσχυσης ανά 
στρέμμα.

Σελ. 9

Επιχειρήσεις και πολιτικά 
πρόσωπα του νομού σας εύχονται 

μέσα απ τις σελίδες του 
«Αναγνώστη» Καλή Ανάσταση
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Το 1ο ΤΕΛ Άργους να βραβεύεται για την προσφορά του στον πολιτισμό και το ΓΕΛ να 
επιδεικνύει τον δικό του… αντίθετες πορείες 
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Το λιμάνι αναμένεται να δώσει ανάσα στην άναρχη στάθμευση

Πώς θα λυθεί το κυκλοφοριακό στο Ναύπλιο

 Φωτο αρχείου (palamidi.gr)

Επιτακτική είναι η ανάγκη να 
λυθεί το κυκλοφοριακό πρό-
βλημα στο Ναύπλιο. Το κλεί-
σιμο αρχικά του «Π» και στη 
συνέχεια του τμήματος του 
λιμανιού που περικλείεται από 
τα κάγκελα, η διαπλάτυνση της 
Αμαλίας και οι πεζοδρομήσεις 
και πολλές ακόμα παρεμβάσεις 
που έχουν γίνει τα τελευταία 
χρόνια, σε συνδυασμό με την 
παντελή απουσία της Τροχαί-
ας, έχουν ως αποτέλεσμα την 
αναρχία βασικά στην στάθμευ-
ση και πολλές φορές το μποτι-
λιάρισμα των δρόμων.
Από την διαβούλευση για το 
master plan του λιμανιού προ-
κύπτει η κυκλοφοριακή λύση 
που προτείνεται η οποία κινεί-
ται στους παρακάτω άξονες :
Πλήρης αξιοποίηση της έκτα-
σης της χερσαίας ζώνης για τη 
δημιουργία χώρων εξυπηρέ-
τησης των διαφόρων χρήσεων 
εντός του λιμένα.
Δημιουργία χώρων στάθμευ-
σης για την εξυπηρέτηση του 
λιμένα και της πόλης.
Πλήρης και ασφαλής σύνδεση 
του λιμένα με το αστικό οδικό 
δίκτυο.
Για την κάλυψη όλων των παρα-
πάνω, προτάθηκε η δημιουργία 
των εξής χώρων :
1.       Χώρος προσωρινής στάθ-
μευσης για την εξυπηρέτηση 
των επιβατών των κρουαζιερο-
πλοίων
2.    Χώρος στάθμευσης φορτη-
γών και απόθεσης υλικών, για 
την εξυπηρέτηση των εμπορι-
κών δραστηριοτήτων
3.       Χώρος εξυπηρέτησης του 
εμπορικού τμήματος του λιμέ-
να (πλησίον του υφιστάμενου 
αντλιοστασίου)
4.    Χώροι στάθμευσης δυναμι-
κότητας ~1.670 ΙΧ αυτοκινήτων
5.       Χώρος extreme games 
(πλησίον του υφιστάμενου σι-
δηροδρομικού σταθμού)
Οι παραπάνω χώροι θα εξυπη-
ρετούνται μέσω εσωτερικής 
οδού διπλής κατεύθυνσης κυ-
κλοφορίας, η οποία θα έχει δύο 
εισόδους/εξόδους (νέοι ισόπε-
δοι κόμβοι).
Η πρώτη (βόρεια) δημιουργεί-
ται στη θέση που έχει προβλε-
φθεί η βοηθητική είσοδος της 
νέας μαρίνας και, στη συνέχεια 
αυτής προβλέπει την ισόπεδη 
διάβαση της υφιστάμενης δι-
πλής σιδηροδρομικής γραμ-
μής.

Η δεύτερη (νότια) προβλέπεται 
έναντι του Ο.Τ. 103 και θα εξυ-
πηρετεί τους εισερχόμενους/
εξερχόμενους στην πόλη του 
Ναυπλίου. Τη συγκεκριμένη εί-
σοδο θα απαγορεύεται να χρη-
σιμοποιούν τα φορτηγά, προ-
κειμένου να μην επιβαρύνεται 
το οδικό δίκτυο της πόλης.
Πέραν των παραπάνω, προβλέ-
πεται:
η δημιουργία ~100 θέσεων 
στάθμευσης σε χώρο παρα-
πλεύρως της οδού Μιαούλη 
(βόρεια της συμβολής της με 
την οδό Εμμ. Σοφρώνη),
χώρος προσωρινής στάθμευ-
σης TAXI και
χώρος αναστροφής οχημάτων 
(με πρόβλεψη για την ανα-

στροφή λεωφορείων) ώστε να 
μην εξαναγκάζονται να εισέρ-
χονται στο οδικό δίκτυο της 
πόλης όσοι δεν το επιθυμούν.

Η εναλλακτική
Εκτός από την προτεινόμενη 
λύση, η Ομάδα Μελέτης επε-
ξεργάστηκε τουλάχιστον μια 
ακόμη λύση, για την οποία 
έγινε προσπάθεια να ανταπο-
κρίνεται στις απαιτήσεις του 
λιμανιού (με τη νέα μορφή του) 
από πλευράς συγκοινωνιακής 
εξυπηρέτησης των μελλοντι-
κών χρηστών του.
Η εναλλακτική λύση η οποία 
εξετάστηκε, πρότεινε τη δημι-
ουργία δύο χώρων στάθμευ-
σης ΙΧ αυτοκινήτων, οι οποίοι 

αμφότεροι χωροθετούνταν με-
ταξύ των σιδ. γραμμών και της 
οδού Ναυπλίου-Νέας Κίου.
Επίσης, προτείνονταν η δη-
μιουργία εισόδου-εξόδου ως 
επέκταση της οδού Πολυζωϊδη 
και η δημιουργία 65 θέσεων 
στάθμευσης ΙΧ μονίμων κατοί-
κων επί της οδού Μιαούλη.
Η εναλλακτική αυτή λύση 
απορρίφθηκε για τους παρακά-
τω λόγους:
Η θέση της νότιας εισόδου στο 
λιμάνι (στην επέκταση της οδού 
Πολυζωϊδη) θα δημιουργούσε 
σημαντικό κυκλοφοριακό πρό-
βλημα στον ήδη επιβαρυμένο 
κόμβο οδού Ναυπλίου - Ν. Κίου 
– Μπουμπουλίνας- Πολυζωϊ-
δη. Επιπλέον, λόγω της άμεσης 
γειτνίασης με καμπύλο τμήμα 
της οδού Ναυπλίου - Ν. Κίου, 

η συγκεκριμένη χωροθέτηση 
της εισόδου θα δημιουργούσε 
προβλήματα ασφάλειας λόγω 
περιορισμένης ορατότητας.
Η θέση της νότιας εισόδου στο 
λιμάνι δημιουργούσε, επίσης, 
και μια μεγάλη ανεκμετάλλευ-
τη περιοχή, μεταξύ αυτής και 
του ISPS.
Δεν επέλυε οριστικά το πρό-
βλημα στάθμευσης και προσω-
ρινής στάσης των λεωφορείων 
και taxi, ιδιαίτερα στην περιο-
χή πλησίον του αγκυροβολίου 
δελφινιών/υδροπλάνων.
Δημιουργούσε λιγότερες θέ-
σεις ΙΧ (περίπου 200) στους 
χώρους στάθμευσης, αριθμός 
σημαντικός κατά τις περιόδους 
αιχμής της τουριστικής κίνησης 
στην πόλη.
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Ανάσταση, το μεγαλύτερο θαύμα*
4

του Μητροπολίτη Αργολιδας 
Νεκτάριου

Σήμερα ἡ Ὀρθόδοξος Ἐκκλη-
σία μας ἑορτάζει μέσα σὲ 
ἀτμόσφαιρα πνευματικῆς 
χαρᾶς τὴν «ἑορτή τῶν ἑορτῶν 
καὶ πανήγυριν τῶν πανηγύ-
ρεων», τὸ τέλος καὶ τὴν ἀπο-
κορύφωση τοῦ Μηστηρίου 
τῆς Θείας Οἰκονομίας. Ὅλοι 
οἱ σωτηριολογικοί σταθμοί 
βρίσκουν σ᾿ αὐτήν τὴν ἡμέρα 
τὴν ὁλοκλήρωση καὶ ἐκπλή-
ρωσή τους. «Πάσχα Κυρίου 
Πάσχα». Εἶναι τὸ ἀναστάσιμο 
Πάσχα, ὕστερα ἀπό τὸ Σταυ-
ρώσιμο καὶ Καταπαύσιμο Πά-
σχα. «Αὕτη ἡ ἡμέρα ἥν ἐποίη-
σεν ὁ Κύριος ἀγαλλιασώμεθα 
καὶ εὐφρανθῶμεν ἐν αὐτῇ», 
αὐτή εἶναι κατ᾿ ἐξοχήν ἡ ἡμέρα 
Κυρίου, κατά τὴν ὁποία ἑορτά-
ζομε τὴν ζωηφόρο ἐκ νεκρῶν 
ἀνάσταση τοῦ δι᾿ ἡμᾶς Σταυ-
ρωθέντος Θεανθρώπου.
Ἡ Ἀνάσταση ἀποτελεῖ τὸν 
μυστικό σκοπό, τὴν ἀποκο-
ρύφωση καὶ τὸ ἐπιστέγασμα 
τῆς ἐπίγειας πορείας τοῦ σαρ-
κωθέντος Θεοῦ Λόγου. Εἶναι 
τὸ μεγαλύτερο θαῦμα, κυριο-
λεκτικά τὸ θαῦμα τῶν θαυμά-
των, ἡ περίτρανη ἀπόδειξη 

τῆς θεότητας τοῦ Ἰησοῦ Χρι-
στοῦ καὶ τὸ θεμέλιο τῆς σωτη-
ρίας. Χωρίς αὐτήν ἡ πίστη τῶν 
χριστιανῶν θὰ ἦταν μάταιη, 
χωρίς σωτηριολογικό ἀντίκρυ-
σμα. Ἐνῶ, μὲ τὴν Ἀνάσταση, 
σύμφωνα μὲ τὴ θεολογία τοῦ 
Ἀποστόλου τῶν Ἐθνῶν, ὁ 
Χριστός ἀνεδείχθη «πρωτότο-
κος τῶν νεκρῶν» καὶ εἰσῆλθε 
πρῶτος στὸ νέο κόσμο, τὴν 
καινή κτίση τῶν προφητικῶν 
προσδοκιῶν, συνεισάγοντας 
τὴν ἀνθρωπότητα στὴν προ-
οπτική τῆς λύτρωσης γενόμε-
νος αἴτιος τῆς σωτηρίας τῶν 
ἀνθρώπων.
Ἡ Ἀνάσταση εἶναι τὸ πρωταρ-
χικό ἀντικείμενο τῆς πίστεως 
καὶ συγχρόνως τὸ θεμέλιο 
τῆς χριστιανικῆς ἐλπίδας. Ὁ 
Χριστός ἀνέστη ὡς «ἀπαρχή 
τῶν κεκοιμημένων» καὶ αὐτό 
θεμελιώνει τὴν ἐσχατολογική 
προσδοκία γιὰ τὴν καθολική 
ἀνάσταση τῶν σωμάτων καὶ 
τὸ ἐν Χριστῷ τελεσίδικο θρί-
αμβο τῆς ὄντως ζωῆς.
Ἡ Ἀνάσταση τοῦ Κυρίου εἶναι 
ἡ νίκη τῶν νικῶν. Ὁ Χριστός 
διὰ τῆς Ἀναστάσεως ἐνίκη-
σε τὸν «ἔσχατο ἐχθρό» τοῦ 
ἀνθρωπίνου γένους, τὸν θά-
νατο. Ὁ Ἄδης δὲν μπόρεσε 

νὰ κρατήσει 
τὸν Ἀρχηγό τῆς 
ζωῆς. Ὁ Κύριος 
ἀνέστη τριήμε-
ρος νικητής τῆς 
ἁμαρτίας καὶ τοῦ 
θανάτου. Ὁ Κύ-
ριος ἀνέστη καὶ 
ἔθεσε τὴν σφρα-
γίδα τῆς αἰω-
νιότητος στὴν 
ἀνθρώπινη ζωή. 
Ὁ Κύριος ἀνέστη 
καὶ ἐχάρισε στὸν 
ἄνθρωπο νίκη 
μεγαλειώδη καὶ 
ἀνυπέρβλητη, ἡ 
ὁποία προῆλθε 
ἀπό τὴν ἄκρα 
ταπείνωση, ἀπό 
τὸν πόνο καὶ τὸ 
μαρτύριο, ἀπό 
τὸν ἐκούσιο θυ-
σιαστικό θάνατο 
πάνω στὸ ὀδυ-
νηρό ξύλο τοῦ Σταυροῦ. Ὅλοι 
οἱ ἀναστάσιμοι ὕμνοι εἶναι ἐπι-
νίκιοι καὶ δοξολογικοί καὶ ἐξαί-
ρουν τὸ ὑπερφυές γεγονός 
προσκαλώντας συνάμα τοὺς 
χριστιανούς νὰ τὸ βιώσουν 
μὲ πνευματική χαρά καὶ ἀγνή 
ἀγάπη καὶ νὰ γίνουν μέτοχοι 
τῆς Βασιλείας τοῦ ἀναστάντος 

Κυρίου. Ἀπό τὸ Σταυροανα-
στάσιμο Πάσχα ἐπήγασαν γιὰ 
τοὺς ἀνθρώπους πλούσιες 
δωρεές καὶ χαρίσματα. Τώρα 
πλέον μποροῦμε νὰ «περιπα-
τήσωμεν ἐν καινότητι ζωῆς».
Ὅμως ἡ ἀνθρωπότητα καὶ 
σήμερα, ὕστερα ἀπό τόσους 
αἰῶνες τοῦ πασχαλίου μηνύ-
ματος, ἐξακολουθεῖ κάνοντας 

κακή χρήση τῆς θεόσδοτης 
ἐλευθερίας νὰ μὴν ἀποδέχεται 
τὶς δωρεές ποὺ προέρχονται 
ἀπό τὴν ἀνάσταση. Γι᾿ αὐτό τὸ 
λόγο ζοῦμε αὐτή τὴν περίοδο 
μέσα στὸ φόβο καὶ στὴν ἀνα-
σφάλεια. Ἡ εἰρήνη ποὺ ὁ Ἀνα-
στάς Κύριος ἐκόμισε στοὺς 
ἀνθρώπους, παραμένει ἐπιτα-
κτικό αἴτημα τῶν ἡμερῶν μας, 
ἀναγκαῖο γιὰ τὴ διατήρηση τῆς 
ζωῆς.
Ὁ Χριστός μὲ τὸ ἐκούσιο Πά-
θος καὶ τὴν ἔνδοξη Ἀνάσταση 
χάρισε στοὺς ἀνθρώπους τὴν 
καταλλαγή, τὴν δυνατότητα νὰ 
εἰρηνεύσουν μὲ τὸν Θεό καὶ τὸ 
συνάνθρωπο.
Σὲ μᾶς ἐναπόκειται ἄν θὰ ἀξι-
οποιήσουμε τὴ δυνατότητα 
αὐτή.
Ὁ Σταυρός καὶ ἡ Ἀνάσταση 
μᾶς ἀνοίγουν τὸ δρόμο τῆς 
σωτηρίας. 

*Το παραπάνω κείμενο είναι η 
Ποιμαντορική εγκύκλιος για το 
Πάσχα 2015
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΠΟΛΥΤΕΛΕΣ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ (ΜΕΖΟΝΕΤΑ)
Σε νέα πολυκατοικία στο Ναύπλιο 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινητό 6944842844 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

(οδός Αγαπητού 6 – Ν. Βυζάντιο)
Το Διαμέρισμα είναι 3ου ορόφου, 103 τ.μ., τεσσάρι (3 υπνοδωμάτια), 

με ανοιχτή θέση στάθμευσης και αποθήκη (3,65 τμ)

Γιορτή της ελιάς 
και αντιρρήσεις

του Τάσου Λάμπρου, 
Δημοτικός Σύμβουλος Δήμου Ερμιονίδας

Η Διοίκηση του Δήμου μας αποφάσισε να οργανώσει 
τη γιορτή του ελαιολάδου και της ελιάς μέσα στον 
Πασχαλινό Απρίλη και συγκεκριμένα την Παρασκευή 
17 και το Σάββατο 18 Απριλίου 2015. Και αυτό στα 
πλαίσια της επιδιωκόμενης ρητορικής «εξωστρέφειας» 
και της δυνατότητας να αξιοποιήσουμε τον κόσμο 
(φίλους, επισκέπτες, παραθεριστές) που θα βρίσκονται 
στο Δήμο μας κατά τη διάρκεια των Πασχαλινών 
διακοπών. Έτσι η 4η Γιορτή Ελαιολάδου και Ελιάς 
μεταφέρθηκε από το φθινόπωρο την άνοιξη και 
αναμένουμε με ενδιαφέρον τη διοργάνωση της γιορτής 
και ειλικρινά θα ευχηθούμε κάθε επιτυχία.
Αυτό όμως δεν ακυρώνει τις αντιρρήσεις μας, τις 
ενστάσεις μας, τον προβληματισμό για αυτή τη 
μεταφορά, την απόφαση των συλλογικών οργάνων 
του Δήμου (Συμβούλιο της Δημοτικής Κοινότητας, 
Διοικητικό Συμβούλιο ΝΠΔΔ Κοινωνικής Πρόνοιας, 
Αλληλεγγύης, Πολιτισμού και Παιδείας).
Εμείς στο δημόσιο διάλογο καταθέτουμε τις θέσεις 
μας.
1.Επιμέναμε και θα επιμείνουμε και στο μέλλον 
ότι κάθε γιορτή προώθησης τοπικού προϊόντος 
του πρωτογενούς τομέα της οικονομίας απαιτείται 
να υλοποιείται κατά την έναρξη της παραγωγικής 
περιόδου – έναρξη συγκομιδής και να λειτουργεί όλο 
το σύστημα παραγωγής, επεξεργασίας και διάθεσης 
με τα λειτουργούντα ελαιοτριβεία, με φρέσκο χυμό 
της παραγωγής. Γι’ αυτό είχε καθιερωθεί η γιορτή 
να πραγματοποιείται τέλος Οκτωβρίου – αρχές 
Νοεμβρίου.
2.Γιατί απαιτείται να δημιουργείς σημαντικά γεγονότα 
που θα «φέρνεις» τον κόσμο-επισκέπτες, πελάτες, 
φίλους στο Δήμο σου, να έχεις συμβάλλει σε ένα 
εποικοδομητικό τριήμερο για όλο το Δήμο, για όλους 
τους επαγγελματίες της περιοχής.
3.Γιατί κάποιοι που δε γνωρίζουν πραγματικά την 
ιστορία του Κρανιδίου, που δεν έχουν αναμνήσεις από 
τα παιδικά τους χρόνια, δεν έμαθαν, δεν έζησαν, δεν 
γνώρισαν ότι η περίοδος της συγκομιδής της ελιάς και 
η παραγωγή του ελαιολάδου ήταν πάντα μία μεγάλη 
γιορτή που διαρκούσε όλο το φθινόπωρο. Τόσο για το 
Κρανίδι όσο και για όλη την Ερμιονίδα.
4.Συμφωνούμε με τον επιδιωκόμενο στόχο της 
εξωστρέφειας αυτό όμως γίνεται με πάρα πολλούς 
τρόπους και όχι πάντα με υψηλούς οικονομικούς 
προϋπολογισμούς γιατί το κόστος της φετινής γιορτής 
αγγίζει περίπου τα 10.000 ευρώ, τριπλάσιο από τον 
προϋπολογισμό των προηγούμενων χρόνων. Όπως 
ξέρετε υπάρχουν και άλλα μέσα και άλλοι τρόποι να 
πετύχουμε τον στόχο της εξωστρέφειας.
5.Φυσικά για ην ιστορία απαιτείται να γνωρίζουμε 
τόσο οι Δημοτικοί Σύμβουλοι όσο και οι δημότες ποιά 
είναι η Οργανωτική Επιτροπή με ονοματεπώνυμα της 
4ης Γιορτής Ελαιολάδου και Ελιάς του 2015, η οποία 
θα έχει την ευθύνη του διημέρου των εκδηλώσεων για 
να έχουμε τη δυνατότητα να επικοινωνούμε μαζί της 
και φυσικά να την αξιολογήσουμε και να αναδείξουμε 
τα θετικά και τα αρνητικά της σημεία.
Πέρα από την σοβαρή μας διαφωνία που καταθέσαμε 
και επιμένουμε σε αυτήν, ευχόμαστε κάθε επιτυχία 
στην 4η Γιορτή Ελαιολάδου και Ελιάς, το έχει 
ανάγκη η τοπική μας οικονομία και ευρύτερα όλη η 
Ερμιονίδα.

Καγιάκ στον Ερασίνο

Οι φετινές βροχές κατέβασαν πολύ νερό στο Κεφα-
λάρι, το μεγαλύτερο μέρος του οποίου καταλήγει στη 
θάλασσα.
Το νερό είναι τόσο πολύ, που ο Ερασίνος τις τελευ-
ταίες ημέρες έχει ξεχειλίσει και το νερό λίγο θέλει για 
να βγει στο δρόμο και να πλημμυρίσει τα χωράφια.

Και να που έρχεται και πάλι στην μνήμη η πρόταση 
που γίνει κάνει από πέρσι, να οργανώσει ο δήμος Άρ-
γους event με καγιάκ. Δεν είναι άσχημη σαν ιδέα. Αν 
μάλιστα συνδιαστεί και με άλλες δράσεις, όπως πο-
δηλασία, ιππασία κλ.

ΥΖ.



ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481
Δικαιούχος Σήματος: 

Α. Γκάτζιος, Μ. Κ. Ντάνος,
Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126
Αριθμός φύλλου: 846

Ημερομηνία: Μ.ΠΕΜΠΤΗ 09.04.2015
Ιδιοκτησία: ΕΝΘΕSIS  Α. Γκάτζιος – 
Μ. Κ. Ντάνος – Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Εκδότης – Δ/ντής: 
Άκης Γκάτζιος 
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Σχεδιασμός: 
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Εκτύπωση: 
«ΚΑΤΑ ΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ

Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΡΓΟΣ
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Τιμή: 0,70 ευρώ

Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
35,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.
Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-

ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

Μήπως υπάρχει κόκκινος δά-
κτυλος στο δημαρχείο;

ΟΦ.

Μικροφράγματα
Κάθε φορά που βρέχει και οι 
Χείμαρροι κατεβάζουν νερά 
μου `ρχονται στο μυαλό τα 
μικροφράγματα που είχε προ-
τείνει το `90 ο Μανώλης Γλέ-
ζος για την Αργολίδα. Αν από 
τότε είχαν γίνει αυτά τα ταπει-
νά έργα θα είχαμε γλιτώσει 
από πλημμύρες και κυρίως απ 
τις υποσχέσεις φαραωνικών 
έργων που μοναδικό σκοπό 
έχουν να δωρίσουν τον δημό-
σιο πλούτο σε πολυεθνικές.

ΟΦ.

Μέτρα για τις φωτιές 
στην Ερμιονίδα
Πριν πεινάσουν …μαγειρεύ-
ουν στην Ερμιονίδα και λαμβά-
νουν από τώρα τα μέτρα τους 
για τις καλοκαιρινές φωτιές. Το 
Συντονιστικό   Τοπικό Όργα-
νο ήδη συνεδρίασε μετά από 
πρόσκληση του δήμαρχου Δ. 
Σφυρή και πάρθηκαν αποφά-
σεις για τον τρόπο οργάνωσης 

Είχαν άγιο
Είχαν άγιο και μάλιστα το πο-
λιούχο του Άργους οι μαγαζά-
τορες πέριξ της πλατείας του 
Αγ. Πέτρου αφού εξ αιτίας της 
γιορτής του στις 3 Μαΐου οι 
παρεμβάσεις επί της πλατείας 
σταμάτησαν για να ξαναρχί-
σουν στις 4 Μαΐου. Έτσι θα 
μπορέσουν απρόσκοπτα  για 
έναν μήνα ακόμα να λειτουρ-
γήσουν τις επιχειρήσεις τους 
πριν τα έργα, έστω και προ-
σωρινά δυσκολέψουν το έργο 
τους. Ας μην ξεχνάμε όμως 
πως οι πλατείες δεν είναι μόνο 
για να βγάζουν τραπεζοκαθί-
σματα οι μαγαζάτορες αλλά 
να τις απολαμβάνουν πάνω απ 
όλα οι πολίτες.

ΑΝ.

H Σαουθάμπτον 
στον Δήμαρχο 
Ναυπλιέων 
Την αγγλική ποδοσφαιρική 
ομάδα εφήβων της Σαουθά-
μπτον υποδέχθηκε  προχτές 

στο Δημαρχείο Ναυπλίου  ο 
Δήμαρχος Ναυπλιέων Δη-
μήτρης Κωστούρος.
Η αγγλική ποδοσφαιρι-
κή αποστολή βρίσκε-
ται στο Ναύπλιο στο 
πλαίσιο  της συμμετο-

χής της ομάδας τους στο 
10ο  ATREUS  PREMIER  CUP.  
Οκ. Αυτό τι σημαίνει; Γιατί 
δεν ήρθαν πχ και του πανα-
θηναϊκού που παίρνουν κι 
αυτοί μέρος στο ίδιο τουρ-
νουά  να δουν τον δήμαρχο; 

των δράσεων της νέας αντιπυ-
ρικής περιόδου.
Κατά κοινή ομολογία ήταν η 
πιο εποικοδομητική συνάντη-
ση των τελευταίων ετών και 
πάρθηκαν αποφάσεις για τον 
τρόπο οργάνωσης των δράσε-
ων της νέας αντιπυρικής περι-
όδου.

Υ.Ζ.

Πάσχα στην Μούχλα
Πάσχα μέσα στην Μούχλα από 
λιμνάζοντα νερά του νότιου 
περιφερειακού του Άργους 
κινδυνεύει να κάνουν οι κάτοι-
κοι απέναντι απ την ΔΕΥΑΑΡΜ 
πριν τον αγ. Βασίλη. Το κλεί-
σιμο των τάφρων δημιουργεί 
αδιέξοδο στα βρόχινα νερά 
με αποτέλεσμα οι κάτοικοι της 
περιοχής πέρα απ το ροκφόρ 
τυρί να απολαμβάνουν και 
ροκφόρ τοίχους. Οκ. Ο Φλέ-
μινγκ ανακάλυψε την πενικι-
λίνη απ την μούχλα και δεν 
χρειάζεται να επαναλάβουμε 
το πείραμα μέρες «λαμπρής» 
πουρχονται.

ΟΦ

Δωρεάν παιδεία για τους …τύπους
Δεν πέρασε απαρατήρητη η πολύωρη καθιστική 
διαμαρτυρία των φοιτητών του Τμήματος Θεα-
τρικών Σπουδών έξω από το Τριανόν, που διεκδι-
κούσαν σίτιση και στέγαση για όλους. 
Την προσπάθεια αυτή στήριξαν πολίτες και πε-
ραστικοί που ενημερώθηκαν για την κατάσταση 
από τους φοιτητές.
Όπως έκαναν γνωστό στο πολύ κόσμο που προ-
φανώς το αγνοεί στο Πανεπιστήμιο Πελοπον-
νήσου φοιτούν 6.000 φοιτητές και κανένας από 
αυτούς δεν στεγάζεται δωρεάν. Παράλληλα στο 

Τμήμα Θεατρικών Σπουδών Ναυπλίου δεν σιτί-
ζονται όλοι οι δικαιούχοι φοιτητές, ενώ η απειλή 
να σταματήσει για ένα μεγάλο χρονικό διάστημα 
η λειτουργία του εστιατορίου πλανιέται μόνιμα 
πάνω από το Πανεπιστήμιο. Οι φοιτητικές εστίες 
στο Τολό, μερικά χιλιόμετρα μακριά από το Ναύ-
πλιο, που στέγαζαν τους φοιτητές μέχρι πρότι-
νος, έκλεισαν για γραφειοκρατικούς λόγους και 
οι διαγωνισμοί ακόμα τρέχουν. 
Κατά τα΄ άλλα έχουμε δωρεάν παιδεία!

Υ.Ζ.

Η αναστήλωση
Υπερυψωμένο κατά 80 εκατοστά από το έδαφος θα είναι το Ενετικό 
τείχος στην λεωφόρο Αμαλίας στο Ναύπλιο, οι εργασίες αναστήλω-
σης του οποίου είναι σε εξέλιξη.
Θα θυμίζει τα παλιά τείχη του Ναυπλίου που περιέβαλαν την πόλη 
του Ναυπλίου κατά τη διάρκεια της ενετικής και της τουρκικής πε-
ριόδου, αλλά και στα πρώτα χρόνια της απελευθέρωσης, μέχρι το 
1867.
Το αρχικό σχέδιο, να αναδειχθούν τα τείχη με ειδικό φωτισμό και 
τζάμια σε δύο σημεία κατά μήκος της Αμαλίας, εγκαταλείφθηκε, 
όμως σύμφωνα με πολλούς η αναστήλωση που γίνεται αυτή τη στιγ-
μή δίνει στον επισκέπτη το στίγμα της ενετοκρατίας.

Υ.Ζ.    
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27 προσλήψεις στο δήμο Ερμιονίδας
Στην πρόσληψη προσωπικού 
στον τομέα καθαριότητας και ηλε-
κτροφωτισμού προχωρά ο δήμος 
Ερμιονίδας με απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου.
Οι αιτούμενες θέσεις αφορούν σε:
• 1 θέση ηλεκτρολόγου
• 1 θέση χειριστή καλαθοφόρου
• 1 θέση χειριστή grader
• 1 θέση χειριστή πολυμηχανήμα-
τος τύπου jcb
• 6 θέσεις οδηγών απορριμματο-
φόρων
• 11 θέσεις εργατών απορριμμα-
τοφόρων
• 6 θέσεις εργατών – οδοκαθαρι-
στών 
Πρόκειται για προσλήψεις προ-
σωπικού ιδιωτικού δικαίου ορι-
σμένου χρόνου, ανταποδοτικού 
χαρακτήρα, με 8μηνες συμβάσεις.
Όπως σημειώνεται στην απόφα-
ση του δημοτικού συμβουλίου ο 
Δήμος εδώ και χρόνια αξιοποιεί 
εποχιακό προσωπικό στον τομέα 
καθαριότητας και ηλεκτροφωτι-
σμού. 
Επιπλέον, πρόκειται για τουριστι-
κό Δήμο, με ξενοδοχειακά συ-
γκροτήματα και 5.000 περίπου 
παραθεριστικές κατοικίες, του 

οποίου ο πληθυσμός τριπλασιά-
ζεται κατά τους θερινούς μήνες, 
σύμφωνα με εκτίμηση της αρμό-
διας υπηρεσίας του Δήμου. Για 
την κάλυψη της δαπάνης μισθο-
δοσίας του προσωπικού που θα 
προσληφθεί για την πλήρωση των 
θέσεων ορισμένου χρόνου αντα-
ποδοτικού χαρακτήρα για το έτος 
2015, έχει προβλεφθεί αντίστοιχη 
πίστωση στον Κ.Α. 20-6041 του 
προϋπολογισμού του Δήμου οι-
κονομικού έτους 2015 με τίτλο: 
«Τακτικές αποδοχές (περιλαμ-
βάνονται βασικός μισθός, δώρα 

εορτών, γενικά και ειδικά τακτικά 
επιδόματα)», ποσό 120.000,00 
ευρώ και στον Κ.Α. 20-6054 του 
προϋπολογισμού του Δήμου οι-
κονομικού έτους 2015 με τίτλο: 
«Εργοδοτικές εισφορές εκτάκτου 
προσωπικού», ποσό 30.000,00 
ευρώ για την κάλυψη της δαπάνης 
των εργοδοτικών εισφορών.

Ανάλογη πίστωση θα εγγραφεί και 
στον προϋπολογισμό του επόμε-
νου έτους, σε περίπτωση που οι 
συμβάσεις λήξουν μετά την 31 η 
Δεκεμβρίου του τρέχοντος έτους.

Πρώτη φορά αριστερά;
ΑΝ Η ΑΡΙΣΤΕΡΑ δεν καταφέρει 
να απαγκιστρωθεί απ τους κα-
νόνες του παιχνιδιού της δεξιάς 
τότε είναι καταδικασμένη σε 
αποτυχία και διασυρμό. Μετά 
απ τα πρώτα δάκρυα και συγκι-
νήσεις η πορεία των πραγμάτων 
δείχνει πως το πλοίο γέρνει 

μονόπαντα προς την «βαθειά δεξιά».
ΤΗΝ ΤΕΤΑΡΤΗ 1 Απριλίου, πραγματοποιήθηκε 
δοξολογία και κατάθεση στεφάνων στον Άγνω-
στο Στρατιώτη για τον εορτασμό των 60 ετών 
από την έναρξη του απελευθερωτικού αγώνα 
των Κυπρίων κατά της βρετανικής αποικιοκρα-
τίας. Μετά την κατάθεση στεφάνων, ο Πάνος 
Καμμένος, ο αρχηγός ΓΕΕΘΑ Μιχάλης Κωστα-
ράκος και οι αρχηγοί των γενικών επιτελείων, 
βγήκαν αναμνηστική φωτογραφία, στην οποία 
ποζάρει ως σημαιοφόρος ο Κωνσταντίνος 
Δρανδάκης, μέλος της ακροδεξιάς οργάνωσης 
«Κοινότης Εφέδρων Ειδικών Δυνάμεων».
Η ΚΕΕΔ αν δεν σας θυμίζει κάτι το όνομα της 
οργάνωσης, είναι ένα... ευαγές ίδρυμα. Όπως 
πολλές άλλες εθνικιστικές οργανώσεις, είχε 
ντυθεί τον αντιμνημονιακό μανδύα τα περα-
σμένα χρόνια, με πρόσχημα την υπεράσπιση 
της «πατρίδας».
Μια από τις δράσεις για την οποία έγινε γνω-
στή, ήταν το κάλεσμα που είχαν δημοσιεύσει 
τον Σεπτέμβριο 2013 για συγκέντρωση στο 
Σύνταγμα υπό την αιγίδα της ΚΕΕΔ. Μια κίνηση 
που μύριζε πραξικόπημα.
ΣΤΟ ΚΑΛΕΣΜΑ της η οργάνωση δηλώνει ως 
στόχους μεταξύ άλλων: «-Ο κ.κ. πρόεδρος της 
δημοκρατίας καλείται όπως παραιτηθεί σε 
κατάλληλο χρόνο για την Διευκόλυνση των 
Εξελίξεων που Επιθυμεί ο Ελληνικός Λαός.
-Θεσμός εγγυητής όλων των παραπάνω μπο-
ρεί να είναι οι ένοπλες δυνάμεις της χώρας ως 
ισχυρός ανιδιοτελής φορέας έναντι οποιασδή-
ποτε απειλής.
-Τα σώματα ασφάλειας καλούνται να διασφα-
λίσουν την εφαρμογή των παραπάνω και την 
ομαλή μετάπτωση σε πραγματική συνταγματι-
κή νομιμότητα».
Η ΙΣΤΟΡΙΑ δείχνει δυστυχώς να επαναλαμβά-
νεται και όσοι θυμούνται ακόμα τις στιγμές του 
1967 όταν τα μεσάνυχτα παραμονή 21ης Απρί-
λη η Αυγή δεχόταν εισβολή χωροφυλάκων και 
πάγωνε πάνω στο πιεστήριο το πρωτοσέλιδο 
που περισπούδαστα ανέλυε τους λόγους που 
δεν θα γινόταν πραξικόπημα. Σήμερα που 
η τότε αριστερά δέησε νάναι στην εξουσία, 
ας σκεφτεί πως πέρα απ τον κοινοβουλευτι-
κό αγώνα υπάρχει κι ο ταξικός κι αν δεν το 
συνειδητοποιήσει γρήγορα τότε σύντομα θα 
αναλάβει να γίνει η ορντίναντσα του καπιταλι-
σμού που χρόνια αντιπάλευε.

Ξεκίνησαν οι αιτήσεις για 
πεντάμηνα στους Δήμους

Η διαδικασία υποβολής 
των αιτήσεων από τους 
ε ν δ ι α φ ε ρ ό μ ε ν ο υ ς , 
εγγεγραμμένους στο μητρώο 
του ΟΑΕΔ ανέργους, ηλικίας 
18 ετών και άνω, ξεκίνησε 
από τις 10.00 τη Μεγάλη 
Δευτέρα 6/Απριλίου και θα 
ολοκληρωθεί στις 12:00 
τη Δευτέρα 27 Απριλίου. 
Η υποβολή των αιτήσεων 
γίνεται με απλό τρόπο, 
αποκλειστικά μέσω του 
Διαδικτύου στον ιστότοπο 
του ΟΑΕΔ (www.oaed.
gr) χρησιμοποιώντας το 
σχετικό πεδίο «καταχώρισης 
ηλεκτρονικών αιτήσεων». 
Σύμφωνα με το περιεχόμενο 
της πρώτης Δημόσιας 
Πρόκλησης, δικαίωμα 

υποβολής ηλεκτρονικών 
αιτήσεων διαδικτυακά στο 
πρόγραμμα Κοινωφελούς 
Χαρακτήρα έχουν μόνο οι 
εγγεγραμμένοι άνεργοι στα 
μητρώα ανέργων του ΟΑΕΔ που 
ανήκουν σε τουλάχιστον μία 
από τις παρακάτω κατηγορίες: 
1. Εγγεγραμμένοι στο μητρώο 
ανέργων του ΟΑΕΔ, μέλη 
οικογενειών στις οποίες 
δεν εργάζεται κανείς και 
οι σύζυγοι αυτών, ομοίως, 
είναι εγγεγραμμένοι στο 
μητρώο ανέργων του ΟΑΕΔ. 
2. Εγγεγραμμένοι στο μητρώο 
ανέργων του ΟΑΕΔ, μέλη 
μονογονεϊκών οικογενειών στις 
οποίες δεν εργάζεται κανείς. 
3. Εγγεγραμμένοι ως 
μακροχρόνια άνεργοι στο 

μητρώο ανέργων του ΟΑΕΔ. 
4. Άνεργοι πτυχιούχοι 
ΑΕΙ πανεπιστημιακού 
και τεχνολογικού τομέα 
εγγεγραμμένοι στο μητρώο 
του ΟΑΕΔ, για την κάλυψη 
θέσεων με βάση τα τυπικά 
προσόντα τους, όπως αυτά 
αναλύονται στο Παράρτημα 
ΙΙ της Δημόσιας Πρόσκλησης. 
5. Εγγεγραμμένοι στα μητρώα 
ανέργων του ΟΑΕΔ άνω των 29 
ετών.
Λεπτομέρειες για τις θέσεις θα 
βρείτε στο: http://www.oaed.
gr/index.php?option=com_co
ntent&view=article&id=2728&
Itemid=979&lang=el και στην 
συνέχεια στο Παράρτημα Ι και 
ΙΙ.
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ΚΑΘΕ ΣΤΑΓΟΝΑ  ΚΑΙ ΜΙΑ ΕΥΧΗ

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  
& ΟΙ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ 
ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 

ΤΗΣ Δ.Ε.Υ.Α.ΝΑΥΠΛΙΟΥ

ΣΑΣ ΕΥΧΟΝΤΑΙ
ΚΑΛΟ ΚΑΙ ΧΑΡΟΥΜΕΝΟ ΠΑΣΧΑ

Δ ΗΜΟΤΙΚΗ
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ
ΥΔΡΕΥΣΗΣ
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ
ΝΑΥΠΛΙΟΥ

Οι ελαιουργικές 
επιχειρήσεις

 ΕΛΣΑΠ ΑΕ 

εύχονται 
Καλή Ανάσταση

Ενίσχυση στα 
χυμοποιήσιμα 
πορτοκάλια
Δημοσιεύτηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως η Υπουργική Απόφαση για τη 
χορήγηση της συνδεδεμένης ενίσχυσης στα πορτοκάλια που οδηγούνται προς χυ-
μοποίηση. 
Η απόφαση συνοπτικά προβλέπει:
-Δικαιούχοι για το 2015 είναι οι παραγωγοί που θα παραδώσουν προς χυμοποίηση 
από 1η Ιανουαρίου 2015 έως 31 Δεκεμβρίου 2015, τουλάχιστον 700 κιλά/στρέμμα 
πορτοκαλιών για το σύνολο των στρεμμάτων που δηλώνουν.
-Οι παραδόσεις στις μεταποιητικές επιχειρήσεις πρέπει να πραγματοποιούνται 
υποχρεωτικά μέσω εγκεκριμένων φορέων που μπορούν να είναι Αγροτικοί Συνε-
ταιρισμοί, Ομάδες και Οργανώσεις Παραγωγών. Όσοι παραγωγοί δεν είναι μέλη 
τέτοιων φορέων μπορούν να παραδίδουν σε αυτούς ως συνεργαζόμενοι.
-Οι παραγωγοί που επιθυμούν να είναι δικαιούχοι της ενίσχυσης πρέπει να υποβάλ-
λουν το σχετικό αίτημα κατά την κατάθεση της Αίτησης Ενιαίας Ενίσχυσης....
-Το κατώτατο ποσό ενίσχυσης ανά στρέμμα θα ξεπεράσει τα 32 ευρώ. Το οριστικό 
ποσό θα εξαρτηθεί από το σύνολο των στρεμμάτων που τελικά θα ενταχθούν σε 
αυτήν.
Σχετικά με την Υπουργική Απόφαση ο βουλευτής Αργολίδας, Δημήτρης Κοδέλας, 
δήλωσε ότι «η φετινή χρονιά, ως πρώτη χρονιά εφαρμογής του συγκεκριμένου συ-
στήματος σύνδεσης της ενίσχυσης με τα προς χυμοποίηση πορτοκάλια, έχει ούτως 
ή άλλως και πιλοτικό χαρακτήρα. Ως εκ τούτου είναι χρήσιμο να εντοπισθούν οι 
αδυναμίες και να γίνουν αντίστοιχες προτάσεις βελτίωσης.
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Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Η Μεγάλη Εβδομάδα σε Ελεύθερη Νεοελληνική Διασκευή 
ΚΥΡΙΑΚΗ ΤΩΝ ΒΑΙΩΝ 
Την λαμπράν και ένδοξον πανήγυριν εις Ιερουσαλήμ 
εισόδου του Κυρίου ημών Ιησού Χριστού εορτάζομεν 
(Μέγας Συναξαριστής (Μ.Σ.))
ΚΥΡΙΑΚΗ ΤΩΝ ΤΩΝ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΩΝ  ΚΑΝΑΛΙΩΝ
Η ανησυχία σαν μαύρο σύννεφο πέρασε στο τοπίο της 
πόλης και έμεινε εκεί ψηλά  βουβός οιωνός. Η άνυδρη 
αγορά άκουγε τα πένθιμα κλικ των ταμειακών μηχανών, 
ένα στην αρχή και ένα στο τέλος της εργάσιμης μέρας. 
Οι Καναλάρχες ιδιοκτήτες και της Αγοράς βούλιαζαν 
στον ακίνητο τηλεοπτικό χρόνο. Διαφημίσεις και αγορά 
συγκοινωνούντα δοχεία της εκμετάλλευσης. 
-Πρέπει να δημιουργήσουμε την χαρμόσυνη είδηση αλλιώς 
κινδυνεύουμε με ολική καταστροφή ( είπε ο πρόεδρος της 
Αγοράς και των Καναλιών). 
Τα λαγωνικά των ειδήσεων λυσσασμένα βγήκαν για 
την είδηση θήραμα, για αυτό εξ. άλλου έπαιρναν και τα 
καλύτερα κόκκαλα της αγοράς. Ακόμα και αν δεν υπήρχε η 
είδηση θήραμα, έπρεπε να τη δημιουργήσουν. Με μεγάλα 
γράμματα στις τηλεοπτικές οθόνες έφεραν την μεγάλη 
γυάλινη είδηση. 
-Μέγα γεγονός θα συμβεί στην κεντρική λεωφόρο της 
Ιερουσαλήμ. 
Το μήνυμα διακρινόταν για την «δημιουργική του ασάφεια» 
ένα ευγενές τέχνασμα για να δημιουργήσεις γέφυρες με 
την αυξημένη τηλεθέαση. Η ελπιδοφόρα τηλεθέαση φέρνει 
διαφημίσεις και οι διαφημίσεις 
σπρώχνουν τον κόσμο στην αγορά. 
Εικονολήπτες ελεύθεροι σκοπευτές 
ακροβολίστηκαν για το καλύτερο 
πλάνο στην κεντρική λεωφόρο. 
Πραγματική μάχη, σώμα με σώμα 
κάμερα με κάμερα έγινε ανάμεσα 
σε δυο εικονολήπτες, ποιος θα 
πιάσει το ψηλότερο κλαδί. Τα 
σπασμένα κλαδιά νεκροί μάρτυρες 
της τηλεοπτική μάχης. 
Κάποιοι νεαροί με τα μαλλιά 
πιασμένα κοτσίδες και μακριά 
μαύρα γένια έφεραν το χαρμόσυνο 
νέο. Αλλά ήταν καταστροφικό για 
την Αγορά και τα Κανάλια.
-Ο Κύριος δεν θα έρθει από 
την κεντρική λεωφόρο, δεν θα 
χρησιμοποιήσει αλεξίσφαιρη 
μερσεντές. Ταπεινός αναβάτης επί όνου θα διέλθει από το 
χωμάτινο δρόμο της Λαϊκής Αγοράς. 
-Θρασύτατοι αλήτες προσπαθούν να αλλοιώσουν το 
γεγονός της ελπίδας. (Ούρλιαξαν οι οθόνες.)
Ένστολοι υπάλληλοι της Πόλης τους απομάκρυνα με ξύλινα 
σπαθιά και πλαστικές ασπίδες.  Πληρωμένοι κλακαδόροι 
άρχισαν να φωνάζουν. 
-Ε ε ε έρχεται , Ε έ έρχεται.
Οι αλαλαγμοί του πλήθους εξαφάνισαν τον θόρυβο από τα 
μικροεπεισόδια στην άκρη της λεωφόρου. Η επιβλητική 
μαύρη μερσεντές λες και έπεσε ουρανοκατέβατη τεράστια 
συμπαγή σταγόνα από το μαύρο σύννεφο, έκανε την 
εμφάνιση της στην άκρη της λεωφόρου. Μόνο η σημαία 
του κόμματος της Ελπίδας , ένα βέλος να φεύγει από ένα 
ταλαντευόμενο τόξο φαινόταν πάνω από το αριστερό 
φανάρι. Μέσα από τα μαύρα τζάμια δεν φαινόταν τίποτα. 
Η ψυχική αναγκαιότητα της ελπίδας ώθησε τον κόσμο 
σε μεγάλους αλαλαγμούς. Ο ενθουσιασμός για το τίποτα 
γέμισε μετά από καιρό τα τσιπουράδικα της πλατείας. 
Όλοι είδαν τον Κανένα. Άλλος είδε τα λαμπρά του μάτια 
άλλος τα δυνατά του μπράτσα, αν ήταν όλοι σκιτσογράφοι 
εκατομμύρια θα ήταν τα σκίτσα του Κανένα, ο αόρατος 
ηγέτης των τηλεοπτικών καναλιών και αόμματων πολιτών . 
ΜΕΓΑΛΗ ΔΕΥΤΕΡΑ 
Τη αγία και Μεγάλη Δευτέρα μνείαν ποιούμεθα του 
μακαρίου Ιωσήφ του Παγκάλου και της υπό του κυρίου 
καταρασθείσης και ξηρανθείσηςσυκής (Μ.Σ.)
ΔΕΥΤΕΡΑ ΤΗΣ ΕΛΠΙΔΟΦΟΡΑΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ 

Ο νέος ασκός του Αιόλου με τον αέρα της αισιοδοξίας 
χύθηκε μέσα στην πόλη. Τα τηλεοπτικά μηνύματα για 
μεγάλη οικονομική ανάκαμψη, για εύκολο κέρδος , εικόνες 
ευζωίας φούσκωναν τα πανιά των τηλεοπτικών καναλιών 
και τα μυαλά των τηλεθεατών. Οι αγώνες των Ελλήνων, 
ο τρόπος των Κοινοτήτων ήταν πια ασυμβίβαστα με την 
νέα ελπίδα της ατομικής κατανάλωσης. Το αίμα τόσων 
αιώνων δόθηκε για μετάγγιση στην αγορά του κέρδους. 
Παίρνεις όλα τα προϊόντα που θέλεις σήμερα και την 
πρώτη δόση την πληρώνεις το επόμενο Πάσχα, προτείνουν 
οι πανέξυπνες διαφημίσεις. Βαθμιαία αλλά σταθερά όλοι 
μας ξεπουλήσαμε σε καλή τιμή την ταξική και πατριωτική 
μας συνείδηση. Μεγάλο αντάλλαγμα, έπαθλο το πλαστικό 
χρήμα. Όλοι μαζί αλλά ο καθένας χώρια, απρόσωποι, 
νούμερα πλαστικών πιστωτικών καρτών μαζευτήκαμε 
να «προσευχηθούμε» στον ναό της υπερκατανάλωσης. Ο 
άδειος  ασκός του Αιόλου γέμιζε με άχρηστα πλαστικά 
καλούδια. Νομίζαμε ότι ο ατομικός φουσκωμένος σάκος θα 
ξόρκιζε το κακό. Ενώ ανεξέλεγκτοι άνεμοι στροβιλίζονταν 
πάνω από τον ουρανό της πόλης.  Προσκυνημένοι στο 
ατομικό παραγέμισμα του σάκου κανείς δεν πρόσεξε στην 
κεντρική είσοδο του πολυκαταστήματος την ξηρανθείσα 
συκή. Πάνω στα ετοιμοθάνατα κλαδιά της κοράκια και 
νεκρόφιλα όρνεα σίγουρα για το ένστικτο τους ανάμεναν τα 
πρώτα πτώματα να βγαίνουν φορτωμένα υπερκαταναλωτικά 

δηλητήρια. 
ΜΕΓΑΛΗ ΤΡΙΤΗ
Τη αγία και μεγάλη Τρίτη 
της εκ των Δέκα Παρθένων 
παραβολής εκ του ιερού 
ευαγγελίου ποιούμεθα (Μ.Σ.)
ΤΡΙΤΗ ΤΗΣ ΑΝΟΗΣΙΑΣ 
ΤΟΥ ΠΛΑΣΤΙΚΟΥ 
ΧΡΗΜΑΤΟΣ 
Ως μωραί Παρθένοι 
καταναλώσαμε ή χύσαμε 
υπεροπτικά το λάδι της 
Παράδοσης μας , δεν είχαμε 
ανάγκη για καμία συνέχεια 
φωτός. Τώρα τα νέα μεγάλα, 
νέον φώτα έριχναν παντού 
άπλετα το φως , δεν υπήρχε 
καμία σκιά πουθενά , νοιώθαμε 
σίγουροι απελεύθεροι από την 

προγονική σπηλιά του Πλάτωνα. 
Μέσα στο καταναλωτικό φως χάσαμε την σκιά μας , το 
προσωπικό μας περίγραμμα, το φως έπαψε να είναι δια-
μορφωτικό γεγονός  έγινε μια ισοπεδωτική ριπή λάμψης. 
Λαμπεροί μέσα στο υπερκαταναλωτικό φώς βυθίσαμε την 
ζωή μας στην ατομική κατοχύρωση. Είμαστε ανίκανοι πια 
να δούμε το Πρόσωπο μας μέσα από τον κυκλωτικό χορό 
του πανηγυριού, είναι αδύνατον πια να φανερώσουμε την 
Αλήθεια μας μέσα από την Κοινότητα. Όσο πιο απρόσωποι 
τόσο  πιο γαντζωμένοι στα ράφια της κατανάλωσης για 
καινούργια φτιασίδια, μια αγορασμένη μάσκα για να μην 
τρομάξουμε σε κάποια τυχαία συνάντηση με τον καθρέπτη 
του Άλλου. Μια μάσκα ίδια και απαράλλακτη για όλους. 
Έτσι κοιτώντας ο καθένας γύρω του να βλέπει διαρκώς το 
αγορασμένο είδωλο του και μόνο έτσι να νοιώθει σίγουρος. 
Σιγουριά της εξάρτησης που δεν οδηγεί πουθενά….
ΜΕΓΑΛΗ ΤΕΤΑΡΤΗ 
Τη αγία και Μεγάλη Τετάρτη της αλειψάσης τον Κύριον 
μύρο , πόρνης γυναικός μνείαν ποιείσθαι (Μ.Σ.)
ΤΕΤΑΡΤΗ ΤΗΣ ΑΝΗΣΥΧΙΑΣ 
Τα ψεύτικα στολίδια της υπερκαταναλωτικής ασφάλειας 
πότισαν το δέρμα μας και μπόλιασαν με θάνατο το αίμα 
μας. Τα πρώτα σημάδια στο πρόσωπο προκάλεσαν έντονο 
κνησμό. Όσο περνούσε το καιρός τόσο πιο έντονο και το 
αίσθημα της φαγούρας. Με τα νύχια βγάζαμε στρώματα 
λάθους τρομάξαμε όταν αγγίξαμε ξανά την σάρκα του 
πραγματικού μας Προσώπου. Η πραγματική χαρακιά, ο 
αληθινός πόνος ξυπνούσε πάλι μέσα μας τον Άνθρωπο 
και τον Πολίτη. Το πιο επικίνδυνο φαινόμενο ήταν οι 

έντονοι ψευδοκαρδιακοί πόνοι. Οι 
καθεστωτικοί  ψυχίατροι μίλησαν 
για μια επιδημική νεύρωση η 
οποία απειλούσε τα θεμέλια της 
καταναλωτικής μας κοινωνίας. 
Διάσημοι επιστήμονες έδωσαν και νέο ορισμό για την 
επικίνδυνη  αρρώστια, Ε.Τ.ΝΟ.Σ.Κ. Ήταν η ακροστιχίδα 
της νέας «μάστιγας», Επιστροφή Του Νού Στην Καρδία  
ήταν η αναλυτική ερμηνεία που ήξεραν μόνο οι μυημένοι. 
-Αυτό μας έλλειπε τώρα οι καταναλωτές να αρχίσουν 
να ψάχνουν την σιγουριά στην αβεβαιότητα της σχέσης, 
τον νόημα στην έκπληξη της καθημερινής χαράς. Που θα 
οδηγηθούμε κύριοι;
Αμέσως επιστρατεύθηκε το κατασταλτικό σύστημα υγείας. 
Έμμισθες κρατικές πόρνες ανέλαβαν με πραγματικό αλλά 
και εικονικό μακιγιάζ το παιγνίδι του καθησυχασμού. Η 
μάσκα πλέον ήταν απαραίτητη όσο ποτέ. Οποιοσδήποτε 
μπορούσε να θεωρεί τον εαυτό του Πρόσωπο απαγορευόταν 
όμως να είναι πραγματικό. Τουλάχιστον μέχρι να φτιαχτούν 
τα ισχυρά τείχη..
ΜΕΓΑΛΗ ΠΕΜΠΤΗ 
Τέσσερα τινά εορτάζειν τον Ιερό Νιπτήρα, το Μυστικό 
Δείπνο , την Υπερφυά Προσευχή και την Προδοσία την 
Μεγάλη (Μ.Σ.)
ΠΕΜΠΤΗ ΤΩΝ ΕΓΛΩΒΙΣΜΕΝΩΝ 
Πέμπτη ξημερώματα οι πόνοι στο μέτωπο ήταν 
αφόρητοι, Ό ένας μετά τον άλλο κάτω από την πίεση ενός 
αιματηρού  φαγουρίσματος  σκίσαμε μερικώς την ψεύτικη 
μάσκα. Αρχίσαμε να βλέπουμε τον Άλλο αλλά δεν τον 
αναγνωρίσαμε ,μόνο τις μάσκες ξέραμε μέχρι τώρα. Ο 
καθένας προσπαθούσε να καθαρίσει το δικό του πρόσωπο 
αλλά χωρίς βοήθεια αυτό ήταν αδύνατον, Μόλις καθάριζε 
μια μεριά αμέσως η μάσκα ειδοποιούσε με κάποιο άγνωστο 
τρόπο τις κρατικές πόρνες. Μόνο όταν κάποιοι  τολμηροί 
άρχισαν ο ένας να βοηθά το άλλο πρόλαβαν και καθάρισαν 
το Πρόσωπο τους, Τότε σάρκα με την σάρκα, βλέμμα με 
το βλέμμα ανακάλυψαν την τραγική αλήθεια. Πέμπτη 
ξημερώματα ανακαλύπτουμε ότι σε διεθνές μυστικό δείπνο 
στήθηκε το έξυπνο παιγνίδι του εγκλωβισμού για να 
αρπάξουν το πανάρχαιο λαδάκι του τρόπου της Κοινότητας 
και της συνέχειας.  Ιστορικό φως το οποίο τόσο εύκολα 
εμείς,  ο καθένας μας Ιούδας  του εαυτού του πούλησε 
για τριάντα αργύρια στο τέμενος της υπερκατανάλωσης . 
Κάποιοι άρχισαν να μιλούν για προδοσία και τα πράγματα 
έγινα ιδιαίτερα ανησυχητικά όταν κάποιος ανακάλυψε μια 
μικρή χαραμάδα κάπου ψηλά . Το φως τελικά ήταν έξω από 
το λαμπερό κελί που διαλέξαμε και μας έκλεισαν .
ΜΕΓΑΛΗ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ *
Τη αγία και Μεγάλη  Παρασκευή τα άγια και σωτήρια 
φριχτά πάθη του Κυρίου και Σωτήρος ημών Ιησού 
Χριστού εορτάζομεν (Σ.Μ.)
ΜΕΓΑΛΟ ΣΑΒΒΑΤΟ *
Τω αγίων και Μεγάλο Σάββατο την θεόσωμον ταφήν 
εις άδου κάθοδον του Κυρίου ημών Ιησού Χριστού 
εορτάζομεν (Μ.Σ)

*Δυστυχώς η νεοελληνική πραγματικότητα σταματά 
στην Μεγάλη Πέμπτη μόνη ελπίδα για την κοινωνική 
και προσωπική μας ανάσταση να ανακαλύψουμε , να 
ξαναπιάσουμε το νήμα και το νόημα της καθημερινής μας 
ζωής από την αναζωογονητική δύναμη της θυσίας που 
τόσο εύκολα ξεχάσαμε στον προσωπικό και κοινωνικό μας 
βίο . Όταν ο καθένας βοηθήσει τον Άλλον να καθαρίσει 
το Πρόσωπο του θα βρούμε εκείνο το παλιό γνωστό μας 
μονοπάτι…. Το μικρό καντηλάκι του ελληνικού  κοινοτικού 
τρόπου θα αποδειχθεί πιο δυνατό από τον ισχυρότερο 
προβολέα……



Μ
. Π

ΕΜ
Π

ΤΗ
 0

9.
04

.2
01

511

ΒΕΛΛΙΝΗ 5, ΝΑΥΠΛΙΟ, τηλ. 27520 22257
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Νοείται Αριστερά 
του Τίποτα;

Πρέπει να συννενοηθούμε και να 

αφήσουμε στην μπάντα τα πιστο-

ποιητικά αριστεροφροσύνης, τα 

οποία συνήθως εκδίδουν άνθρω-

ποι «χωρίς πρόσωπο».

Αριστερά και μάλιστα Κυβερνώσα 

Αριστερά, σημαίνει ισοελευθερία, 

δικαίωματα, κοινωνική πολιτική, 

δημόσιο έλεγχο, δικαιοσύνη. Όποιος θεωρεί ότι 

στο σύγχρονο διεθνές και ευρωπαϊκό πεδίο Αρι-

στερή Διακυβέρνηση σημαίνει ανοχύρωτη χώρα 

και πόλη (δίχως προσωπική, κοινωνική, εθνική 

ασφάλεια, δίχως στρατό και δίχως αστυνόμευ-

ση, ίσως και χωρίς δικαστές ή φυλακές) όποιος 

πιστεύει ότι τα διδάγματα της Ιστορίας μας είναι 

περιττά (αφού όλοι οι λαοί είναι «αδελφωμένοι» - 

sic) και ότι η Παιδεία μας επιτρέπει κάθε ανομική 

δράση (sic) τότε όχι μόνο δεν έχει σχέση με την 

Αριστερά αλλά ούτε και με τη Δημοκρατία. Αυ-

τήν την Αριστερά του Τίποτα δεν τη χρειάζονται 

ο τόπος και ο λαός. Η ώρα της Αριστεράς στην 

Ελλάδα δεν είναι η ώρα των ανέξοδων ιδεολογη-

μάτων και των ανούσιων τσιτάτων αλλά η ώρα 

της εμπέδωσης θεσμών πολιτικής νομιμοποιίη-

σης και κοινωνικής συναίνεσης.

ΥΓ1: Έχει επιστημονικό ενδιαφέρον το ότι μερι-

κοί «καθαρόαιμοι αριστεροί» (ποιος τους έχρισε 

άραγε;) θεωρούν «φασιστικό» ό,τι δεν τους αρέ-

σει και το υβρίζουν ως χυδαίο. Ιδού το ήθος των 

«γνησίων»...

ΥΓ2: Θα ήθελα να μάθω πώς νοούν οι «καθαρό-

αιμοι» την «αριστερή Αστυνομία». Να καίγονται 

οι αστυνομικοί από τους κουκουλοφόρους; Κι αν 

ναι, ποιοι εκπροσωπούν τη Δημοκρατία και την 

Κοινωνία και από ποιους ελέγχονται;

Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

Σας εύχομαι 
από καρδιάς 
Καλό Πάσχα,  

Καλή Ανάσταση
Ιωάννης 

Ανδριανός 
Βουλευτής Αργολίδας

Ευνοϊκή ρύθμιση οφειλών στους 
Δήμους  Άργους- Μυκηνών , Ερμιονίδας και Ναυπλιέων

Στο Άργος
Ο Δήμος Άργους Μυκηνών ενημε-
ρώνει τους δημότες ότι, έχουν την 
δυνατότητα να προχωρήσουν σε 
ρύθμιση του συνόλου  των οφει-
λών που θα έχουν βεβαιωθεί έως 
τις 26.05.2015 προς Ο.Τ.Α α΄ και β΄ 
βαθμού και νομικά πρόσωπα αυτών, 
συμπεριλαμβανομένων των οφει-
λών που προκύπτουν από εισφορά 
σε χρήμα ή τη μετατροπή εισφοράς 
γης σε χρήμα των προς ένταξη ή και 
των ήδη ενταγμένων ιδιοκτησιών 
σύμφωνα με το ν. 1337/1983.
Για την υπαγωγή στην ρύθμιση, 
ορίζεται ως καταληκτική ημερομη-
νία υποβολής των αιτήσεων η 26η 
Μαίου 2015. Οι οφειλές δύνανται να 
καταβληθούν εφάπαξ ή σε μηνιαίες 
δόσεις  οι οποίες δεν μπορεί να είναι 
μικρότερες των είκοσι (20)ευρώ, ενώ 
η πρώτη δόση πρέπει να καταβληθεί 
εντός τριών(3) εργάσιμων ημερών 
από την ημερομηνία αίτησης υπα-
γωγής στη ρύθμιση.
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να 
υπαχθούν στην ρύθμιση κάνοντας 
αίτηση στο ταμείο του Δήμου, Καπο-
διστρίου 9-11.(2ος όροφος). Σε περί-
πτωση εφ άπαξ καταβολής αφαιρού-
νται εξ΄ολοκλήρου, οι προσαυξήσεις 
και τα πρόστιμα. Επειδή θεωρούμε 
την ρύθμιση ιδιαιτέρως ευνοϊκή, κα-
λούμε τους δημότες να προσέλθουν 
και να αξιοποιήσουν την δυνατότητα 
αυτή. 

Στο Κρανίδι
Στο Δήμο Ερμιονίδας Ρύθμιση οφει-
λών θα γίνεται έως 27 Απριλίου σε 
περίπτωση σύναψης ρύθμισης με 
ποσό προκαταβολής και έως 26 Μαΐ-
ου σε περίπτωση σύναψης ρύθμισης  
μόνο με δόσεις.
Οι οφειλές ρυθμίζονται εφάπαξ ή σε 
2 έως 100 δόσεις. Οι οφειλέτες ανά-
λογα με τον αριθμό δόσεων της ρύθ-
μισης έχουν απαλλαγή από τόκους 
και προσαυξήσεις όπως αυτές ανα-
φέρονται στον παρακάτω πίνακα:
Επίσης οι οφειλέτες, εφ όσον το 
επιθυμούν, δύνανται να καταβά-
λουν ως προκαταβολή   ποσό της 
επιλογής τους (μεγαλύτερο των 200 
ευρώ)   προκειμένου να έχουν ισό-
ποση μείωση από το κεφάλαιο, τις 

προσαυξήσεις και   τους τόκους του 
προγράμματος ρύθμισης που θα επι-
λέξουν.
Το κατώτερο ποσό δόσης ορίζεται 
στα 20,00 ευρώ.
Ρυθμιζόμενες οφειλές
Έως 5.000 ευρώ δεν επιβαρύνονται 
πλέον με προσαυξήσεις και τόκους 

εκπρόθεσμης καταβολής.
Άνω των 5.000 ευρώ επιβαρύνονται 
με τόκο 3% ετησίως.
Η καθυστέρηση δόσης επιβαρύνεται 
με μηνιαία προσαύξηση 0, 25%.
Η πρώτη δόση καταβάλλεται εντός 
τριών ημερών από την ημέρα υπο-
βολής της αίτησης.
Οι υπόλοιπες δόσεις καταβάλλονται 
στο τέλος κάθε μήνα.
Η ρύθμιση χάνεται:
Εάν δεν καταβληθούν δύο (2) συνε-
χόμενες μηνιαίες δόσεις κατά το 1ο 
οκτάμηνο.
Εάν δεν καταβληθούν τρείς (3) συ-
νεχόμενες μηνιαίες δόσεις μετά την 
πάροδο του οκταμήνου.
Εάν καθυστερήσει η καταβολή των 
τριών (3) τελευταίων δόσεων.
Για περισσότερες πληροφορίες και 
για την υποβολή της αίτησης μπορεί-
τε να απευθυνθείτε στα γραφεία εσό-
δων του Δήμου, Μελίνας Μερκούρη 
11 στο Κρανίδι τηλ. 2754360027 ή 
στην Ερμιόνη τηλ. 2754360221.

Στο Ναύπλιο
Σύμφωνα με  τον Ν.4321/2015  οι 

δημότες έχουν τη δυνατότητα να 
ρυθμίσουν τις οφειλές τους προς 
το Δήμο που θα έχουν βεβαιωθεί 
έως τις 26.05.2015 προς τους Ορ-
γανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
(Ο.Τ.Α.)  Α` και Β` βαθμού και νομικά 
πρόσωπα αυτών, συμπεριλαμβα-
νομένων των οφειλών που προκύ-

πτουν από εισφορά σε χρήμα ή τη 
μετατροπή εισφοράς γης σε χρή-
μα των προς ένταξη ή και των ήδη 
ενταγμένων ιδιοκτησιών σύμφωνα 
με το ν. 1337/1983.
Οι οφειλές ρυθμίζονται εφάπαξ ή σε 
2 έως 100 δόσεις οι οποίες δεν μπο-
ρεί να είναι μικρότερες των είκοσι 
(20)ευρώ. Η πρώτη δόση πρέπει να 
καταβληθεί εντός τριών(3) εργάσι-
μων ημερών από την ημερομηνία 
αίτησης υπαγωγής στη ρύθμιση. Οι 
οφειλέτες ανάλογα με τον αριθμό 
δόσεων της ρύθμισης έχουν απαλ-
λαγή από τόκους και προσαυξήσεις. 
Σε περίπτωση εφ άπαξ καταβολής 
αφαιρούνται εξ΄ ολοκλήρου, οι προ-
σαυξήσεις και τα πρόστιμα.
Ως καταληκτική ημερομηνία υποβο-
λής των αιτήσεων ορίζεται για την 
υπαγωγή στην ρύθμιση η 26η Μαΐου 
2015.
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να 
υπαχθούν στην ρύθμιση κάνοντας 
αίτηση στο ταμείο του Δήμου, Βασ. 
Κωνσταντίνου 34, στο ισόγειο.

	  	   ΤΡΟΠΟΣ	  ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ	   ΑΠΑΛΛΑΓΗ	  ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΕΩΝ	   	  
	   ΕΦΑΠΑΞ	  ΚΑΤΑΒΟΛΗ	   100%	   	  
	   2	  –	  5	  ΔΟΣΕΙΣ	   90%	   	  
	   6	  –	  10	  ΔΟΣΕΙΣ	   80%	   	  
	   11	  –	  20	  ΔΟΣΕΙΣ	   75%	   	  
	   21	  –	  30	  ΔΟΣΕΙΣ	   70%	   	  
	   31	  –	  40	  ΔΟΣΕΙΣ	   65%	   	  
	   41	  –	  50	  ΔΟΣΕΙΣ	   60%	   	  
	   51	  –	  60	  ΔΟΣΕΙΣ	   55%	   	  
	   61	  –	  70	  ΔΟΣΕΙΣ	   50%	   	  
	   71	  –	  80	  ΔΟΣΕΙΣ	   45%	   	  
	   81	  –	  90	  ΔΟΣΕΙΣ	   40%	   	  
	   91	  –	  100	  ΔΟΣΕΙΣ	   30%	   	  
	  

Πληρώστε και με δόσεις 
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Χρόνια πολλά 
με υγεία 

και ευημερία

Θεοφάνης 
Στεφανόπουλος

Θεματικός Αντιπεριφερειάρχης 
Πελοποννήσου

To πυρηνελαιουργείο

ΑΦΟΙ ΚΟΥΦΑΚΗ 
Α.Β.Ε

.Χρόνια πολλά,
Χριστός Ανέστη

εύχεται σε όλους

Η Ανάσταση 
του Κυρίου 

να φέρει Ανάσταση 
στις ψυχές μας

Χρόνια Πολλά 

Ιωάννης Σαρρής
Αρχιτέκτων Μηχανικός

Περιφερειακός Σύμβουλος 
Πελοποννήσου

3 κάλπες ζητάει 
ο Μαυράκης

Φωλιά μελισσών 
στον Μυκηναϊκό 

Θολωτό Τάφο 

Να στηθούν τρεις κάλπες για τις 
επόμενες εκλογές του Επιμελητηρίου 
σε Άργος – Ναύπλιο – Κρανίδι, ζητά 
ο Χάρης Μαυράκης από τον Φώτη 
Δαμούλο, με δημόσια δήλωσή του.
Δηλώνει συγκεκριμένα: «Με αφορμή 
την πρόσφατη δήλωση του κ. Δ. 
Μαγκλάρα – πρόσφατα αποχωρήσας 
από την παράταξη του κ. Δαμούλου 
– ότι επιθυμεί επιτέλους και αυτός 
3 κάλπες  (σε Άργος – Ναύπλιο – 
Κρανίδι) για τις επόμενες εκλογές 
του Επιμελητηρίου, χαιρετίζουμε με 
θέρμη την προσχώρησή  του στην απο 
τετραετίας πρότασή μας.
Από τις προηγούμενες ήδη εκλογές, 
ζητούσαμε να υπάρξουν 3 κάλπες, 
κάτι που η παράταξη του κ. Δαμούλου 
( με μέλος της τότε τον κ. Μαγκλάρα ) 
αρνήθηκε με πρόσχημα το οικονομικό 
κόστος. !!
Χαιρετίζουμε λοιπόν την συμφωνία 
του παραιτηθέντος Αντιπροέδρου με 
την δική  μας πρόταση, που παραμένει 

σταθερή στη δημοκρατικότητα και 
την ευρεία συμμετοχή όσο το δυνατό 
περισσότερων επιχειρηματιών 
από  ολόκληρη την Αργολίδα. 
Εστω και αν χρειάστηκε πρώτα να 
παραιτηθεί από Αντιπρόεδρος και να 
ανεξαρτητοποιηθεί  από την παράταξη 
του κ. Δαμούλου - τρίτος παραιτηθείς 
μέσα σε αυτήν την θητεία.
Διότι φυσικά δεν είμαστε εμείς που 
φοβόμαστε τη ευρεία συμμετοχή. 
Θέλουμε όλοι να έρθουν να ψηφίσουν 
και να συμμετέχουν ενεργά για ένα 
Επιμελητήριο - εργαλείο για τον 
Επιχειρηματία.  
Επειδή όμως σημασία τελικά  έχει να 
υπάρξει όντως μεγάλη συμμετοχή, 
ειδικά σε μιά τόσο κρίσιμη και δύσκολη 
περίοδο για τις Επιχειρήσεις,  
Καλούμε τον κ. Δαμούλο ως Πρόεδρο 
σήμερα  να φέρει το θέμα για 3 κάλπες 
(σε Άργος – Ναύπλιο – Κρανίδι ) στο 
επόμενο Δ.Σ. και να το υπερψηφίσει και 
αυτός και η παράταξή του».

Με καυστικό τρόπο στιγματίζει την 
ύπαρξη φωλιάς μελισσών στον Θο-
λωτό  τάφο του Ατρέα στις Μυκήνες 
η ξεναγός κα Σμαράγδα Διζέ:
Έτσι θα έπρεπε να ονομαζόταν ο θη-
σαυρός του Ατρέα κάθε Άνοιξη, αφού 
τα τελευταία χρόνια ο Μυκηναϊκός 
θολωτός τάφος μετατρέπεται σε μια 
μεγάλη φωλιά μελισσών. Πρόκειται 
για ένα είδος μελισσών - σπάνιο κατά 
τους υπεύθυνους φύλακες του αρχαι-
ολογικού χώρου, μάλλον θα πρόσθε-
τα με ιδιαίτερη αγάπη στον πολιτισμό 
και την αρχαία ιστορία.
Το σουρεαλιστικό της υπόθεσης είναι 
ότι το γεγονός αυτό συμβαίνει την λε-
γόμενη υψηλή  περίοδο για τον του-
ρισμό. Εκατοντάδες τουρίστες από 
όλες τις χώρες του κόσμου , και πάρα 
πολλοί Έλληνες επισκέπτονται κα-
θημερινά τις Μυκήνες. Εκατοντάδες 
ταυτόχρονα μέλισσες ζουζουνίζουν 
καθημερινά μέσα στον τάφο προκα-
λώντας τον τρόμο και απωθώντας 
τους επισκέπτες που επιχειρούν με 
γενναιότητα να μπουν μέσα. Κάποιοι 
τολμηροί που καταφέρνουν το εγχεί-

ρημα βγαίνουν πανηγυρίζοντας ενώ 
οι υπόλοιποι του γκρουπ τους χειρο-
κροτούν…
Επιπλέον, σχεδόν όλες τις εποχές 
του χρόνου , αυτό το υπέροχο μνη-
μείο βρωμάει απαίσια εξαιτίας νυ-
χτερίδων και άλλων πτηνών που 
κατοικούν εντός του και προφανώς 
τα περιττώματα τους έχουν ενσωμα-
τωθεί στα τοιχώματα του μνημείου 
«χαρίζοντας» αυτή τη μοναδική κακή 
αίσθηση! Η πρώτη «εντύπωση» -απο-
ρία του επισκέπτη είναι «Τι μυρίζει 
έτσι άσχημα;»
Μετά από τα προηγούμενα που σας 
περιέγραψα, το ερώτημα που με βα-
σανίζει και ταυτόχρονα απευθύνεται 
στους ειδικούς και υπεύθυνους είναι 
το εξής:
Γιατί επιτρέπουμε το 2015 μ.Χ να 
συμβαίνει αυτή η κατάσταση στο ση-
μαντικότερο ίσως μνημείο του Μυκη-
ναϊκού Πολιτισμού που έχουμε στην 
Ελλάδα;
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Για την αναστατική έκδοση του «Αρ-
γολικού Ημερολογίου» 
του έτους 1910, μίλησαν 
πριν λίγες ημέρες στην 
Αίθουσα του συλλόγου 
«ο Δαναός» η  κα Σοφία 
Πατούρα, Ιστορικός, Δι-
ευθύντρια Ερευνών στο 
Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών 
και ο κος Γεώργιος Κόν-
δης, Δρ. Κοινωνικών 
Επιστημών, Συγγραφέ-
ας. Τον συντονισμό της 
συζήτησης ανέλαβε 
ο οικονομολόγος κος 
Γεώργιος Γιαννούσης, 
πρόεδρος της Αργολικής Βιβλι-
οθήκης. Την επιμέλεια Οργάνωσης 
ανέλαβε με επιτυχία ο Αναστάσιος  
Τσάγκος.
Το Άργος ανήκει σ’ εκείνους τους 
τόπους που αγαπήθηκαν πολύ από 
τους Θεούς και τους ανθρώπους. Οι 
μύθοι του  και η ιστορία του σερ-
γιανίζουν ακόμη στο κάστρο της 
Λάρισας, κατηφορίζουν στο αρχαίο 
θέατρο, στην αγορά, στο βράχο του 
Κριτηρίου, στις ρωμαϊκές θέρμες, 
ανιχνεύοντας σημάδια των καιρών 
τους. Περιδιαβαίνουν τους δρόμους 
της πόλης θωπεύοντας με το βλέμμα  
τούς στρατώνες του Καποδίστρια, 
τη μεγάλη οικία του στρατηγού Καλ-
λέργη - που σήμερα στεγάζεται το 
Αρχαιολογικό  Μουσείο της πόλης 
- το Α΄ Δημοτικό Σχολείο (Καποδι-
στριακό), τo κουρασμένο αρχοντικό 
του Σπυρίδωνος Τρικούπη, το επι-
βλητικό Μέγαρο Κωνσταντόπουλου, 
που είναι έργο του σπουδαίου αρχι-
τέκτονα Τσίλερ.  Χάνονται στα στενά 
δρομάκια που οδηγούν στο σπίτι του 
Άγγλου Στρατηγού Τόμας Γκόρντον 
κι ανηφορίζουν προς την ωραιότατη 
οικία του στρατηγού Τσώκρη. Η κάθε 
γωνιά της πόλης κάτι θυμίζει. 
Την πλούσια ιστορία του τόπου μας 
με αληθινό πάθος κατέγραψαν κατά 
καιρούς πνευματικοί άνθρωποι - φι-
λόλογοι, ιστορικοί και ιστοριοδίφες 
- που εργάστηκαν επί δεκαετίες με 
πίστη, υπομονή και γνώση και ως 

«πραγματικοί πνευματικοί 
μεταλλωρύχοι», ανέ-

συραν από τη λήθη 
στο φως, κάθε ιστο-
ρικό περιστατικό. 
Στην «αναστα-
τική» έκδοση με 
τίτλο «Αργολικόν 
Ημερολόγιον 1910, 
Εκδιδόμενον υπό 
του εν Αθήναις Συλ-
λόγου των Αργεί-
ων» και τυπωμένο 
«Εν Αθήναις - Εκ του 
τυπογραφείου των 
Καταστημάτων Δημ. 

Τερζόπουλου - 1910», 
συναντάμε σημαντικούς 

λόγιους του 19ου αιώνα του Άργους 
αλλά και του γειτονικού Ναυπλίου, 
όπως ο Ιωάννης Κοφινιώτης, ο Δη-
μήτριος Βαρδουνιώτης, ο Μιχαήλ 
Λαμπρυνίδης, ο Ιερέας και ιδρυτής 
του Συλλόγου «Ο Δαναός» Χρήστος 
Παπαοικονόμου και άλλους πολλούς, 
που οι εργασίες τους φιλοξενούνται 
στις 356 κιτρινισμένες και φθαρμένες 
από το χρόνο σελίδες του βιβλίου.
Αυτούς  τους πνευματικούς δημι-
ουργούς, η προστάτιδα της Ιστορίας 
Κλειώ τους έσυρε νωρίς προς την 
ιστοριοδιφική έρευνα κυρίως, πα-
ράλληλα όμως και σε άλλους τομείς 
της ζωής. Με άρθρα τους και σχόλια 
στις εφημερίδες και τα περιοδικά 
της εποχής- τοπικά και πανελλαδι-
κά- αναφέρθηκαν σε θέματα που 
αφορούσαν στην πολιτική, τη θρη-
σκευτική, την πνευματική ή καλλιτε-
χνική ιστορία της Αργολίδας. Όμως 
γενικότερα, θα λέγαμε, ότι ο τόπος 
μας ανέδειξε  πλήθος ποιητών και λο-
γοτεχνών με αξιόλογη λογοτεχνική 
δημιουργία στον έμμετρο και πεζό 
λόγο. 
Η «αναστατική» αυτή έκδοση έχει 
ιδιαίτερη συναισθηματική αξία γιατί, 
μέσα από την ανάκληση της μνήμης 
απεικονίζει την ιστορία της πόλης 
του Άργους και της ευρύτερης περι-
οχής, ενώ παράλληλα αποτελεί ένα 
οδοιπορικό στο πολιτισμικό περι-

βάλλον της εποχής.
Οι κοιμισμένοι ήχοι και λόγοι αντη-
χούν πάλι, αψευδείς μάρτυρες ενός 
λαμπρού πολιτισμού, που αποκαλύ-
πτεται με την έρευνα, σ’ όλα τα επίπε-
δα του δημόσιου και ιδιωτικού βίου, 
στα γράμματα, τις τέχνες, την πολιτι-
κή ζωή.
Αναφέρουμε ενδεικτικά μερικά από 
τα κείμενα που φιλοξενούνται σ’ αυτό 
το σπουδαίο βιβλίο.
Δημήτριος Βαρδουνιώτης, «Η πικρή 
ιστορία του Εμμανουήλ Καλλέργη - 
Το εν Άργει Κεντρικόν Σχολείον της 
Ελλάδος».
Ιωάννης Κοφινιώτης, «Λόγος επί τη 
εορτή του Αγίου Πέτρου - Αι Δαναΐ-
δες- Κλέοβις και Βίτων». 
Δ. Χρ. Δουκάκης, «Επίσκοποι Άργους 
– Ναυπλίου». 
Χρ. Παπαοιονόμου, «Ο Δαναός».  
Δ. Θ. Καμαρινός, «Ο φόνος του Καπο-
δίστρια».
Αντ. Γ. Δαρλάκος, «Ο εν Άργει Ναός 
του Τιμίου Προδρόμου». 
Σωτ. Χρονόπουλος , «Το εν Άργει Ιπ-
ποφορβείον». 
Αναστάσιος Ι. Ρουσσόπουλος,  «Επί 
της Λαρίσης του Άργους».
Θα μπορούσαμε να υποστηρίξου-
με ότι η επίσημη Ιστορία δε θα ήταν 
δυνατό να γραφεί σωστά χωρίς τη 
γνώση και της «μικροϊστορίας», αυ-
τής δηλαδή που αναφέρεται σε επί 
μέρους ή και σε ασήμαντα - εκ πρώ-
της όψεως – γεγονότα ή πρόσωπα, 
που αποτελούν όμως τον συνδετικό 
κρίκο μιας κοινωνίας.
Από την άποψη αυτή, το «Ημερολό-
γιο του 1910» αποκτά το δικό του 
ειδικό βάρος τόσο για το Άργος αυτό 
καθ’ εαυτό, όσο και για την ταυτότητα 
των εν Αθήναις διαβιούντων Αργεί-
ων.
Η Αργολική Αρχειακή Βιβλιοθήκη 
Ιστορίας και Πολιτισμού, παρά τις 
αντιξοότητες και την ρευστότητα της 
εποχής, συνεχίζει να προσφέρει στην 
υπόθεση της τοπικής ιστορίας και 
στην εύρεση και ανάδειξη στοιχείων 
του πολιτισμού μας που ο χρόνος επι-
χειρεί να σβήσει.

Παρουσίαση της αναστατικής έκδοσης  του «Αργολικού Ημερολογίου»  του έτους 1910

«Αργολικόν Ημερολόγιον 1910»
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Bρήκα 
τη πίστη.. 
----------------------------------- 
ωραιοποίησα τον  
εαυτό μου, 
νόμισα ότι είμαι  
πρότυπο, 
βρέθηκα στο κενό, 
δεν είμαι τίποτα, 
πόσες φωνές 
μένουν σιωπηλες, 
έχουν ζωή μέσα τους 
δε μιλάνε, 
φοβούνται θα προδοθούν !!! 

Ιωάννης Σκούρας

Μην αγοράζετε Ζώα, 
υιοθετήστε ένα

Όπως μας πληροφορεί ο Φιλοζωι-
κός Σύλλογος Άργους Λάιζα, δίνεται 
για υιοθεσία αυτό το πολύ χαριτω-
μένο κουτάβι. Κάποιος ασυνείδητος 
το εγκατέλειψε κοντά στο κέντρο 
του Άργους και το κουταβάκι κινδύ-
νεψε να το χτυπήσουν τα αυτοκίνη-
τα. Είναι περίπου 2 μηνών ημίαιμο 
αρσενικό λυκοσκυλάκι. Τηλέφωνο 
επικοινωνίας 69810 41546.
Και μην ξεχνάτε πως δεκάδες χαρι-
τωμένα αδέσποτα θα εκτιμήσουν 
ιδιαίτερα την αγάπη σας και θα 
σας την ανταποδίδουν καθημερινά 
αν δώσετε στέγη και τροφή σε κά-
ποιο.  Όσο αφορά τις ράτσες, σκε-
φτείτε πως ένα ημίαιμο συνδυάζει 
πολλά περισσότερα προσόντα απ 
ένα μονόχνοτα «καθαρό».
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ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ  ΙΑΤΡΕΊΟ
ΓΑΛΑΝΗΣ ΔΗΜ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ FRCS GLAGOW

Πρότυπο ιατρείο αρτηριακών φλεβικών παθήσεων, 
αγγειακή ενδαγγειακή χειρουργική

laser-σκληροθεραπεία φλεβών ευρυαγγειών 

Αγία Τριάδα Μιδέας ΤΚ 21055, παραπλεύρως περιφερικού ιατρείου
τηλ 2752096050, 6945552305 email gdgalanis@yahoo.gr

Πέμπτη 5-9μμ κατόπιν ραντεβού
Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν

Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας 
σχόλιο στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η 
φωτογραφία μου» . Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Ο Χριστός σταμάτησε στο Empoli και ο τυφλός στην οδό 
25ης Μαρτίου 51-53. Έργα Ο.Τ.Ε.

Δ.Χ.Γεωργόπουλος

Κατάνυξη στο Ναύπλιο
Σε Πασχαλινούς ρυθμούς κινείται το Ναύπλιο τη Μεγάλη Εβδομάδα με εκδηλώσεις 
ανάλογου ύφους, αναμένοντας τους επισκέπτες του.
Μεταξύ άλλων, σήμερα Μ. Πέμπτη θα ψάλουν Χορωδιακά σχήματα στους ιερούς 
ναούς Παναγίας, Αγίου Γεωργίου και Αγίου Αναστασίου.
Στις 23.00 το φωνητικό σύνολο Συμφωνία, θα ψάλλει στους ναούς της πόλης 
αποσπάσματα από τις ακολουθίες της Μ. Εβδομάδας ενώ η χορωδία Βυζαντινοί και 
Παραδοσιακοί Αντίλλαλοι αποδίδει το Μοιρολόϊ της Παναγιάς επίσης στις εκκλησιές 
της πόλης.
Αύριο Μ. Παρασκευή οι χωροδίες θα βρίσκονται από νωρίς στους Ναούς Παναγίας, 
Αγίου Γεωργίου, Αγίου Νικολάου και Αγίου Αναστασίου, ενώ στις 21.30 θα ξεκινήσει 
η Περιφορά των Επιταφίων. Θα γίνει συνάντηση των Επιταφίων του Μητροπολιτικού 
ναού Αγίου Γεωργίου, του ναού της Παναγίας και του ναού του Αγίου Νικολάου στην 
πλατεία Συντάγματος με τη συνοδεία της Φιλαρμονικής και της Εκκλησιαστικής 
Πολυφωνικής Χορωδίας της Παναγίας.
Όσοι βρεθούν στο Τολό θα παρακολουθήσουν την περιφορά του Επιταφίου με τη 
συνοδεία πλοιαρίων και βεγγαλικών στη θάλασσα.
Το Μ. Σάββατο στις 12.00 το μεσημέρι στην Πλατεία Συντάγματος θα παίζουν 
γνωστές μελωδίες της κλασικής μουσικής και του κλασικού κινηματογράφου 9πιάνο: 
Θ. Πίκη, βιολί: Ε. Ρεβύθης, βιλολοντσέλο: Σ. Ρεβύθη).
Όσοι θέλουν να ξεναγηθούν στο Ναύπλιο μπορούν να βρίσκονται στις 19.00 το 
απόγευμα στην Πύλη της Ξηράς για να ακολουθήσουν τον απογευματινό ανοιξιάτικο 
περίπατο γνωριμίας με το ιστορικό κέντρο, που οργανώνει ο δήμος.

Ομάδα υποστήριξης μητρικού 
θηλασμού και μητρότητας 

Αργολίδας

Η εθελοντική ομάδα μητρικού θηλασμού 
και μητρότητας Αργολίδας σε συνεργασία 
με τις αντίστοιχες ομάδες του πανελλήνι-
ου δικτυού της Αχαΐας και της Καστοριάς 
και με την υποστήριξη του enca   (δίκτυο 
για τον σεβασμό στην γεννά) παρουσία-
σαν   στις 4 Απριλίου 2015 στην παιδική 
και νεανική βιβλιοθήκη Άργους το ντοκι-
μαντέρ microbirth. 
Στόχος του ντοκιμαντέρ ήταν να ευαι-
σθητοποιήσει το κοινό για τη σημασία 
της «σποράς του μακροβιότατος του μω-
ρού» στη διάρκεια του τοκετού, με τα ίδια 
τα βακτήρια της μητέρας –τα βακτήρια 
αυτά που βοηθούν να «εκπαιδευτεί» το 
ανοσοποιητικό σύστημα για να μπορεί να 
αναγνωρίσει τι είναι «φιλικό» και τι «εχθρι-
κό». Αυτή η «σπορά» των βακτηρίων είναι 

απαραίτητη και, ακόμα κι όταν ένας φυ-
σικός τοκετός δεν είναι εφικτός. Η επαφή 
του μωρού με τη μητέρα του «σώμα με 
σώμα» και ο θηλασμός προσφέρουν επί-
σης τα βακτήρια που είναι καθοριστικά 
για την ανάπτυξη του ανοσοποιητικού 
συστήματος του μωρού. 
Οι παράγωγοι της ταινίας και οι επιστή-
μονες που συμμετέχουν καταδεικνύουν, 
μέσα από την έρευνα τους, ότι αυτή η 
«σπορά του μακροβιότατος» τη στιγμή 
της γέννας καθορίζει σημαντικά την υγεία 
του ανθρώπου σε ολόκληρη τη ζωή του.  
Την προβολή παρακολούθησαν αρκετοί 
μεγάλοι αλλά και παιδία, μαίες, παιδία-
τρος, σύμβουλος θηλασμού, ψυχολόγος, 
κ.α. μετά την προβολή έγινε συζήτη-
ση. 
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Μεταμφιέσεις…
Προσπαθώ να καταλάβω πολλά πράγματα και τελικά, 
απ’ ό,τι φαίνεται, τα καταφέρνω. Πολλοί λένε ότι 
έχω έναν ιδιαίτερο τρόπο να βλέπω θέματα και 
καταστάσεις, αλλά δεν τους δίνω σημασία. Ας λένε 
ό,τι θέλουν. Πολλοί λένε επίσης ότι κατακρίνω την 
κυβέρνηση. Δεν κατακρίνω την κυβέρνηση, αλλά 
τους χειρισμούς της κυβέρνησης. Κατέκρινα και 
την προηγούμενη κυβέρνηση, αν θέλετε μπορώ να 
ψάξω το αρχείο μου και να σας αναφέρω επακριβώς 
τι έχω γράψει εδώ για την προηγούμενη κυβέρνηση. 
Οτιδήποτε αντιλαϊκό συμβαίνει, θα με βρίσκει 
αντίθετη κι όταν λέω «αντιλαϊκό», δεν εννοώ κάτι 
εξωγήινα και εξωπραγματικά αιτήματα που μπορεί 
να έχουν –και έχουν– ορισμένοι, αλλά ενέργειες, 
που βλάπτουν τον εργαζόμενο λαό και μειώνουν την 
αξιοπρέπειά του και το επίπεδο ζωής του. Σ’ αυτά 
είμαι αντίθετη, απ’ όπου κι αν προέρχονται.

Βεβαίως, με την προηγούμενη κυβέρνηση, 
δεν είχαμε φτάσει ποτέ τόσο κοντά στη 
χρεοκοπία, εκτός κι αν είχαμε φτάσει 
και δεν μας το ’χαν πει, που με την 
μυστικοπάθεια των κυβερνήσεών μας, 
παίζει κι αυτό, αλλά όλο και κάτι θα 
έπιανε τ’ αυτί μας απ’ τους απ’ έξω. Τώρα 
τελευταία οι φήμες πληθαίνουν, ότι –ίσως– 
χρεοκοπήσουμε, όχι σε τρία τέρμινα, 
αλλά την Μ. Πέμπτη, σήμερα δηλαδή, 
την ημέρα κυκλοφορίας της εφημερίδας 
μας, άρα μπορεί να κάθομαι και να σας 
γράφω τζάμπα, αφού αν βαρέσουμε 
κανόνι, ήτοι φαλιμέντο, α) μπορεί να μην 
κυκλοφορήσουμε καθόλου και β) ακόμη 
κι αν βγούμε, αφού ετοιμαζόμαστε απ’ την 
Τετάρτη το βράδυ, ποιος θα έχει κέφι να 
διαβάσει εφημερίδα, που θα είμαστε όλοι 
χαμένοι στο διάστημα, πέφτοντας προς μια μαύρη 
τρύπα. Εύχομαι και ελπίζω να είναι μόνο φήμη!

Άλλες φήμες αναφέρουν ότι οι ξένες εξαγωγικές 
εταιρείες δέχονται πληρωμές και προκαταβολές 
σε ευρώ μέχρι τον Ιούνιο. Εννοούν ότι μετά την 1η 
Ιουνίου, για φέτος μιλάμε, όχι για το 2345, δεν θα 
υπάρχει ευρώ για την Ελλάδα. Εύχομαι και ελπίζω 
να είναι κι αυτό μόνο φήμη! Γιατί, αν δεν είναι, θα 
μας πάρει όλους μαζί ο διάολος και θα πάψουμε 
να ανησυχούμε! Γιατί θα πάψουμε ν’ ανησυχούμε; 
Ανησυχεί ποτέ ο πεθαμένος; Τότε πεθαμένοι θα 
είμαστε, τελείως νεκροί, ούτε κουνιόμαστε ούτε 
μιλάμε κι ο θεός της Ελλάδας ας βάλει το χέρι του, 
αν και πολύ φοβάμαι ότι, με τις κουζουλάδες που 
κάνουμε, μας έχει βαρεθεί κι αυτός. Κοντά είναι κι ο 
Ιούνιος, θα δείξει το πράγμα…

Απ’ την άλλη μεριά, η κυβέρνηση θέλει να 
μεταμφιέζει τις αποτυχίες της σε επιτυχίες. Άλλαξε 
το όνομα της τρόικας και την ονόμασαν Brussels 
Group (ομάδα των Βρυξελών, για όσους δεν ξέρουν 

αγγλικά, αν και στις ελληνικές εφημερίδες τον 
ξενικό όρο θα συναντήσετε, λες και το τρόικα ήταν 
ελληνικότατο – тройка ρώσικο είναι και σημαίνει 
άμαξα ή έλκηθρο με τρία άλογα). Δηλαδή τι έγινε 
που αλλάξαμε το όνομα; Μήπως ήθελαν να μας πουν 
ότι έφυγε η τρόικα και δεν θα έχουμε έλεγχο πλέον; 
Και το Brussels Group τι δουλειά θα κάνει; Την ίδια 
που έκανε και η τρόικα. Άρα, σε περιόδους νηστείας, 
βαφτίσαμε το αρνάκι καλαμάρι και το τρώμε με την 
συνείδησή μας ήσυχη. Ωραία!

Στις Βρυξέλλες μας έχουν βαρεθεί και ενώ στην 
Ευρώπη οι φωνές πληθαίνουν, να μας αφήσουν να 
πάμε στο διάολο και να ησυχάσουν, γιατί ξεχείλισε 
το ποτήρι, απ’ ό,τι φαίνεται, και δεν ακούν ούτε 
την Μέρκελ και τον Σόιμπλε τώρα και λένε τα δικά 

τους. Μόλις στο τέλος της περασμένης εβδομάδας 
η Φινλανδία μας τα είπε ελαφρώς χοντρά, (από 
συμπολιτευόμενη εφημερίδα αυτά) και πολύ το… 
ευχαριστηθήκαμε. Η κυβέρνηση όμως επιμένει να 
μεταμφιέζει τις αντιδράσεις των Ευρωπαίων, που 
σήκωσαν bandiera rossa και δεν παίρνουν χαμπάρι 
τους Γερμανούς, τους οποίους έχουμε ξεσκίσει 
στο βρίσιμο, και να τις παρουσιάζει σαν επιτυχίες 
της! Μέχρι να μας πετάξουν έξω απ’ το ευρώ και 
τότε να δείτε επιτυχίες! Που είναι ένας κίνδυνος 
υπαρκτός, όχι σαν τον υπαρκτό σοσιαλισμό ή τον 
υπαρκτό ελληνισμό (τρομάρα μας, το «ποντίκι που 
βρυχάται» έχουμε καταντήσει,) αλλά ένας κίνδυνος… 
επικίνδυνος! Που, αν επαληθευθεί, θα μας πάει πίσω 
στη λίθινη εποχή, κατά τον Βαρουφάκη. Τα ’χω πει 
αυτά.

Η μεγάλη πλάκα θα είναι να επαληθευθεί η φήμη για 
την Μ. Πέμπτη κι εμείς, το Πάσχα, να ψήνουμε αρνιά 
και να γλεντάμε. Δεν την γλιτώνουν με τίποτα εκεί 
στις Βρυξέλλες, είτε θα πέσουν απ’ τα παράθυρα όλοι 
είτε θα παραφρονήσουν. Ζουρλομανδύα, λαργκάκτιλ 

και κρύο ντους, παιδιά. Η εκδίκηση του Έλληνα! 
Ακούς εκεί να μην δέχονται να δουλεύουν εκείνοι, 
για να τρώμε εμείς. Δεν είναι κατάσταση αυτή! 
Στην ουσία, αυτό ζητάμε. Δεν τους πήγαμε και μια 
πρόταση της προκοπής, αφού απορρίψαμε την δική 
τους, μια πρόταση ρεαλιστική και εφαρμόσιμη, που 
θα μας έκανε μοντέρνο και λειτουργικό κράτος και 
θα μας έβγαζε απ’ το αδιέξοδο των συνεχών δανείων. 
Εμείς όμως ζητάμε κι άλλα. «Φέρτε μας κι άλλα, 
να τα φάμε κι αυτά και να σας δώσουμε και κάτι 
έναντι του χρέους», αν ποτέ σκεπτόμαστε το χρέος! 
Ζητιανιά είναι, που την έχουμε μεταμφιέσει σε… 
αντίσταση. Ωραία! Μα ποιοι είμαστε, τέλος πάντων; 
Πόσα πόδια έχει το αρνάκι; Τέσσερα; Ας φάμε λοιπόν, 
μεγαλοβδομαδιάτικα, δύο αρνάκια κι ας πούμε ότι 
τρώμε… χταπόδι!

Έχουμε διαφωνίες υπουργών, που 
μεταμφιέζονται σε στήριξη του πρωθυπουργού, 
έχουμε επισκέψεις κυβερνητικών, αριστερών 
–σημειωτέον– βουλευτών σε εγκληματίες 
τρομοκράτες, που μεταμφιέζονται σε 
ψυχολογική στήριξη του κατακαθιού των 
αποβρασμάτων και τι δεν έχουμε; Κι έχω 
φτάσει ν’ αναρωτιέμαι: Μήπως δεν τέλειωσε 
το καρναβάλι ακόμη; Μήπως η Τσικνοπέμπτη 
είναι μπροστά μας κι έρχεται την Κυριακή; Δεν 
μπορεί! Κάτι λάθος πάει είτε με το ημερολόγιο 
είτε με τα μυαλά των κυβερνητικών! Θα δείξει 
το πράγμα…

Πάντως εγώ σας εύχομαι να περάσετε το 
Πάσχα, είτε φαλίρουμε είτε όχι, με υγεία, χαρά, 
(αν μπορείτε,) ευωχία και με πλούσια τα ελέη 
σας, που χλωμό το βλέπω, χωρίς να θέλω να 
σας απογοητεύσω. Επειδή δεν παίρνω και πολύ 

χαμπάρι από οικονομικά, θα επιπέσω καθέτως στο 
κατσίκι, στο κοκορέτσι, στο σπληνάντερο και στην 
τυρόπιτα, σαν εφόρμηση στούκας θα είναι η επίθεσή 
μου κι ό,τι βρέξει ας κατεβάσει.

Είπα «κοκορέτσι» και θυμήθηκα μια πραγματικά 
αστεία ιστορία. Κάποτε ρώταγα ένα κοριτσάκι, –
τριών χρόνων θα ’τανε,– να μου πει τους τόπους 
κατοικίας διαφόρων ζώων, για να μαθαίνει νέες λέξεις 
και να διαπιστώνω πόσες ήξερε. «Αγγέλικα, πώς το 
λένε το σπίτι του περιστεριού;» «Περιστερεώνα» ήρθε 
η απάντηση. Ακολούθησαν αρκετά άλλα και φτάσαμε 
και στην κότα. «Πώς λέγεται το σπίτι της κότας;» 
ρώτησα. «Κοτέτσι». «Πολύ σωστά! Και του κόκορα;» 
«Κοκορέτσι» μου πέταξε κι ακόμη γελάω! Έξυπνο 
παιδί! Απ’ τον μπαμπά της είχε πάρει…

Χρόνια πολλά σε όλους σας λοιπόν, πάντα με υγεία 
κι αφήστε τους Ευρωπαίους να λένε!

Η φίλη σας 
Αθηνά
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Ετυμολογία αρχαίων ονομάτων: Δες τι σημαίνει το όνομά σου

Ονόματα ανδρών
Αγαθοκλής (αγαθός+κλέος) ο έχων καλή 
φήμη. 
Αγησίλαος ( άγω+λαός) ο ικανός ηγέτης . 
Αθηναγόρας (Αθήναι+αγορά) ο σοφός 
αγορητής 
Αθηνόδωρος (Αθηνά+δώρο) δώρο της Αθηνάς, 
ο σοφός. 
Αλέξανδρος (αλέξω:απομακρύνω+ανήρ) ο 
απωθών τους άνδρες, ο ανδρείος. 
Αλκιβιάδης (αλκή+βία) ο τολμηρότατος. 
Ανδροκλής (ανήρ+κλέος) ο ένδοξος. 
Αριστογένης (άριστος+γένος) ο ευγενής. 
Αριστόβουλος (άριστος+βουλή) ο άριστος 
σύμβουλος. 
Αριστοκλής (άριστος+κλέος) ο έχων άριστη 
δόξα. 
Αριστομένης (άριστος+μένος) ο ανδρειότατος.
Δημοσθένης (δήμος+σθένος) η δύναμη του 
λαού. 
Διογένης (Ζευς+γένος) ο Θεογένητος 
Διομήδης (Διός+μέδων:άρχων) ο άρχων με 
θεία δύναμη.
Επαμεινώνδας (επί+άμεινον) ο προοδευτικός. 
Ετεοκλής (ετεός:αληθής+κλέος) ο έχων 
αληθινή δόξα. 
Ευαγόρας (ευ+αγορεύω) ο καλός ομιλητής. 
Ευρυβιάδης (ευρύς+βία) ο πολύ αυταρχικός. 
Ευρυσθένης (ευρύς+σθένος) ο καρτερικό-
τατος.
Θεμιστοκλής (θέμις+κλέος) ο ένδοξος 
υπερασπιστής του δικαίου. 
Θουκυδίδης (Θεού+κύδος:δόξα) ο δοξάζων 
τον θεό. 
Θρασύβουλος (θρασύς+βουλεύομαι) ο 
τολμηρά σκεπτόμενος.
Ιάσων (ίασις:θεραπεία) ο θεραπευτής. 
Ίων (ίον:άνθος) ο μενεξεδένιος.
Κίμων (χίμων:χειμών) ο θυελλώδης. 
Κλέαρχος (κλέος+άρχω) ο ένδοξος άρχων. 
Κλεόβουλος (κλέος+βουλή) ο επινοητικό-
τατος. 
Κλεομένης (κλέος+μένος) ο ένδοξος για τη 
γενναιότητά του. 
Κρίτων (κρίνω) ο ευφυής.
Λέανδρος (λαός+ανήρ) ο ανδρείος του λαού.
Μενέλαος (μένος+λαός) η ορμή του λαού. 
Μιλτιάδης (μίλτος:ερυθρά βαφή) ο αιματώδης, 
ο ανδρείος.
Νεοκλής (νέος+κλέος) η νέα δόξα.
Ξενοφών : ο ανδρείος ηγέτης των ξένων
Οδυσσεύς (οδύσσομαι:διώκομαι) ο διωκόμε-
νος υπό των θεών. 
Ορέστης (όρος+ίσταμαι) ο ορεσίβιος.
Πάτροκλος (πατρίς+κλέος) η δόξα της 
πατρίδος 
Περικλής (περί+κλέος) ο ένδοξος 
Πολυδεύκης (πολύ+δεύκος:γλεύκος) ο πολύ 
γλυκός 
Πύρρος (εκ του πυρρός) ο ξανθοκόκκινος
Σόλων (πιθανώς από το ρ. σέλλω:σείω) ο 
διασείσας το παλαιό, ριζοσπάστης 
Σοφοκλής (σοφός+κλέος) ο έχων δόξα σοφού 
Σωκράτης (σώζω+κράτος) ο σωτήρ του 
κράτους
Τηλέμαχος (τηλέ: μακριά+μάχομαι) ο αγωνι-
ζόμενος μακράν της πατρίδος 
Τιμολέων (τιμή+λέων) ο ισχυρός ως λέων
Φαίδων (φως) ο λαμπρός καθ όλα 
Φίλιππος (φιλώ+ίππος) ο αγαπών τους ίππους 
Φοίβος (φάος:φως) ο ακτινοβόλος 
Φρίξος (φρίττω) ο τρομακτικός.

Ονόματα γυναικών
Αγαθόκλεια (αγαθή+κλέος) η έχουσα καλή 
φήμη 
Αγαθονίκη (αγαθή+νίκη) η νικήτρια ένδοξης 
νίκης. 
Aλκηστις (αλκή+εστία) η χάρη της οικογενείας 
Αλκμήνη (αλκή+μήνη:σελήνη) η ακτινοβο-
λούσα. 
Ανδρομάχη (ανήρ+μάχομαι) η πρόμαχος. 
Αριάδνη (άρι:πολύ+αγνή) η αγνότατη 
Αρσινόη (άρσις < αίρω+νους) η υψηλόφρων. 
Αφροδίτη (αφρός+αναδύω) η αφρογενής, η 
ωραιοτάτη. Δηϊδάμεια (δήϊος:εχθρός+δαμάζω) 

η νικήτρια των εχθρών. Διώνη (εκ του Διός) 
η θεϊκή. Ερατώ (ερώ:αγαπώ) η αξιολάτρευτη, 
Μούσα Εριφύλη (έρι:πολύ+φύλον) η έξοχη 
των γυναικών. Ευδοξία (ευ+δόξα) η έχουσα 
καλή φήμη. Ευνομία (ευ+νέμω:διανέμω) 
η δίκαιη χορηγός των αγαθών. Ευρυδίκη 
(ευρύς+δίκη) η πολύ δίκαιη. Ευρύκλεια 
(ευρύς+κλέος) η πολυένδοξη. Ευτέρπη 
(ευ+τέρπω) η πολύ ευχάριστη, Μούσα. Ήβη 
(ήβη:ακμή) η πάντοτε θαλερή, νέα Ηλέκτρα 
(ηλέκτωρ:ο ακτινοβολών ήλιος) η ακτινοβο-
λούσα από χάρη Ηρώ (Ήρα) η προσωποποίηση 
της Θεάς Ήρας Θάλεια (θάλλω) η δροσερή, η 
ωραία, Μούσα Θέμις (τίθημι>θεσμός) η θεά 
του Δικαίου, η άκρως δίκαιη.
Ιοκάστη (ίον+κάζω:στολίζω) η ωραία ως 
μενεξές. 
Ιππολύτη (ίππος+λύω) η αρματιλάτις. 
Ίρις (είρω:αγγέλω) η αγγελιοφόρος των 
θεών. 
Ιφιγένεια (ίφι:ισχυρά+γίγνομαι) η πολύ 
ισχυρή.
Καλλιόπη (κάλλος+ωψ:οφθαλμός) η έχουσα 
ωραία μάτια. 
Καλλιρρόη ( καλώς+ρέω) η δροσερή ως 
καθαρό νερό. 
Κλειώ (κλέος) Η ένδοξη, Μούσα. 
Κλεονίκη (κλέος+νίκη) η ένδοξη νικήτρια. 
Κλεοπάτρα (κλέος+πάτρη) η δόξα της 
πατρίδος.
Λητώ (λανθάνω) η μυστηριώδης.
Μελπομένη (μέλπω) η ευφραίνουσα με το 
άσμα της. 
Μυρτώ (μύρτον) η ευχάριστη ως μυρτιά.
Ναυσικά (ναυς+καίνυμαι:υμνούμαι) η υμνού-
μενη από τους ναυτικούς. 
Νεφέλη (νέφω:χύνω ύδωρ) η προσφέρουσα 
ζωογόνον ύδωρ.
Ξανθίππη η ξανθή ιππεύτρια.
Πηνελόπη (πήνη:υφάδι+λέπω:εκτυλίσσω) η 
καλλιτέχνις υφάντρια. 
Πολυξένη (πολύ+ξενία) η πολύ φιλόξενη. 
Πολύμνια (πολύς+ύμνος) η θεία τραγουδί-
στρια, Μούσα.
Τερψιχόρη (τέρπω+χορός) η τέρπουσα με το 
χορό της, Μούσα.
Φαίδρα (φαιδρός < φως) η φωτεινή, η 
λάμπουσα από χάρη. 
Φερενίκη (φέρω+νίκη) η νικηφόρος 
Φιλομήλα (φιλώ+μέλος) η φιλόμουσος, η φίλη 
της αρμονίας.
Χρυσηϊς (χρυσός) η πολύτιμη, η χρυσαφένεια.

Ονοματοπαίγνια
(η ετυμολογία των ονομάτων αφορμή για 
ψάξιμο και παιχνίδι)
Βοηθήματα: Λεξικό Νέας Ελληνικής Γλώσσης 
Γ. Μπαμπινιώτη, Μέγα Λεξικό της Ελληνικής 
Γλώσσης Henry G.Liddell- Robert Scott.
Α 
Αγαμέμνων: επίμονος 
Αγησίλαος: αρχηγός 
Αδάμ: άνθρωπος 
Αδαμάντιος-ία: διαμαντένιος 
Αίγλη: γοητεία 
Άλκηστη: ικανή 
Αλκιβιάδης: ισχυρός 
Αμαλία: ακούραστη 
Ανδρομάχη: μάχη ανδρός 
Αντιγόνη: απόγονος 
Απόστολος-ία: αγγελιοφόρος 
Ασπασία: χαρούμενη 
Αγνή: σεμνή 
Αντώνης-ία: ο καταγόμενος από τον Ηρακλει-
δη Άντωνα 
Αθανάσιος-ία: αθάνατος 
Αγαθάγγελος: φέρνει καλές ειδήσεις 
Αρσένιος: αρσενικός 
Αγαθή: αθώα 
Ακύλας: αετός 
Αρχέλαος: αρχηγός του λαού 
Αγάπιος: ανιδιοτελής 
Αλέξιος-ία: προστάτης 
Αρτέμων: αναρτητής 
Ακάκιος: άκακος 
Αναστάσιος: αυτός που σηκώνεται 

Αχίλλειος- Αχιλλέας: θλιμμένος 
Ακυλίνη: αετίνα 
Αφροδίσιος: ο αναφερόμενος στην Αφροδίτη, 
την ερωτική επιθυμία 
Αριστοκλής: δοξασμένος 
Αιμιλιανός: αντίζηλος 
Αλέξανδρος-α: προστάτης των ανθρώπων 
Άνθιμος: άνθος 
Αριστείδης: άριστος στη μορφή 
Αριάδνη: πάναγνη 
Ανδρόνικος-ίκη: αυτός που νικά τους εχθρούς 
Αριστόβουλος: ο έχων καλή θέληση 
Αργυρώ: ασημένια 
Αικατερίνη: καθαρή 
Ανδρέας: άφοβος 
Αγγελίνα: αγγελάκι 
Αμβρόσιος: άφθαρτος 
Άννα: η έχουσα εύνοια, χάρη 
Απολλώνιος: δυνατός 
Αγλαΐα: η έχουσα ευτυχισμένη ζωή και 
Αγλαΐα: ωραία 
Αναστασία: αναστημένη 
Αγαθοκλής: ο έχων φήμη γενναίου ανδρός 
Αθηνά: Αθηναία 
Αναξαγόρας: άρχοντας του λόγου 
Αναξίμανδρος: κύριος της ομώνυμης του θεού 
Μάνδρου περιοχής της Μ. Ασίας 
Αναξιμένης: κύριος του πάθους 
Ανάργυρος: ανάργυρος, χωρίς χρήματα 
Ανδροκλής: ένδοξος άνδρας 
Άρης: καταστροφή, κατάρα 
Αρίσταρχος: άριστος άρχοντας 
Αριστοτέλης: ο έχων άριστους σκοπούς 
Αριστοφάνης: ο έχων άριστη όψη 
Αρχίλοχος: πρωτογεννημένος 
Αρχιμήδης: κυρίαρχος της σκέψης 
Αύγουστος: σεβαστός και 
Αύγουστος: οιωνοσκόπος
Β 
Βέρα: αληθινή 
Βιργινία: παρθένος 
Βύρων: στάβλος 
Βασίλειος-ική : βασιλιάς-ισσα 
Βουκόλος: βοσκός βοδιών 
Βλάσης: βλαστάρι 
Βαλεντίνος-η: ρωμαλέος 
Βενέδικτος: ευλογημένος 
Βάϊος: βάγια 
Βαρνάβας: υιός παράκλησης 
Βερονίκη: αληθινή νίκη 
Βίκτωρ-ία: νίκη 
Βαρβάρα: βάρβαρη 
Βαρθολομαίος: γιος του Τολμάι 
Βερέμης: ο ασθενικός, φθίση 
Βιόλα: μενεξές 
Βιολέτα: υποκορ. του Βιόλα
Γ 
Γαλάτεια: ισχυρή 
Γρηγόρης: άγρυπνος 
Γελάσιος: εξαπατημένος 
Γαβριήλ: ο Θεός είναι η ισχύς μου 
Γερόντιος: ώριμος 
Γεώργιος-ία: γεωργός 
Γλυκερία: γλυκός μούστος 
Γεράσιμος: τιμημένος 
Γεθσημανή και Γεσθημανή: ελαιοτριβείο
Δ 
Δαλιδά: ευχαρίστηση 
Δανάη: φαιδρή, χαρούμενη 
Δημοσθένης: τόλμη του δήμου 
Διάνα: Άρτεμις (εγερτήριο σάλπισμα) 
Δομνίκη: κυρία, αρχόντισσα 
Δομνίνη: αρχοντοπούλα 
Δωροθέα: δώρο Θεού 
Δαβίδ: αγαπητός 
Δαμιανός: μικρός 
Διομήδης: σκέψη του Δία 
Διονύσης-ία: Διόνυσος 
Δημήτριος-α: μητέρα γη 
Δαμασκηνός: ο καταγόμενος από τη Δαμασκό 
Δανιήλ: καθαρός 
Δανιήλ: κριτής μου είναι ο Θεός 
Δαίδαλος: περίτεχνα δουλεμένος, κατάστικτος 
Δεσπότης- θηλ. Δέσποινα: ο κύριος του 
σπιτιού 
Δημόκριτος: κριτής του δήμου 

Δίκαιος: ο συμμορφούμενος προς τους 
θεσμούς, τις δικανικές αποφάσεις 
Διογένης: γεννημένος από τον Δία 
Διόδωρος: δώρο του Δία 
Δούκας: άγω, οδηγώ
Ε 
Έκτωρ: κάτοχος 
Ελεονώρα: ξένη 
Έλλη: Ελληνίς 
Επαμεινώνδας: ο ισχυρότερος 
Ερασμία: αξιαγάπητη 
Ερρίκος: για πάντα δυνατός 
Εύα: η μητέρα των ζωντανών 
Ευστράτιος: καλός στρατιώτης 
Ευθύμιος: πρόσχαρος 
Ευσέβιος: θεοσεβής 
Ευστάθιος-ία : ακλόνητος, σταθερός 
Ευδοκία: καλή διάθεση 
Ευθαλία: ανθισμένη 
Ευτρόπιος: προετοιμασμένος 
Ευάγγελος-ία: ο φέρων καλές ειδήσεις 
Ευβούλη: συνετή 
Ευτύχιος-ία: καλότυχος 
Ελισάβετ: αφθονία 
Ειρήνη: φιλήσυχη 
Επιφάνιος: επιφανής 
Ελένη: λαμπάδα 
Ελισ(σ)αίος: αυτός που ελίσσεται 
Ευδόκιμος: επιτυχημένος 
Ειρηναίος: ειρηνικός 
Ερμιόνη: η καταγόμενη από την ομώνυμη 
πόλη 
Ευανθία: λουλουδιασμένη 
Ευφημία: η έχουσα καλή φήμη 
Ευφροσύνη: χαρούμενη 
Ερωτηίς: ερωτιάρα 
Ευλάμπιος-ία: λαμπερός 
Επιστήμη: αυτή που γνωρίζει τα πάντα 
Ελευθέριος-ία: ελευθερωτής 
Ευγένιος-ία: από καλή γενιά 
Ειλείθυα: έρχομαι, φέρνω 
Ελπίδα: αναμένω, ελπίζω 
Ερμής: πιθανόν έρμα= σωρός λίθων 
Έρση: έρση, δροσιά 
Ευρυδίκη: ευρύς και δίκη 
Ευρώπη: πιθανόν ωπός, ανοιχτομάτης 
Εμπεδοκλής: ο έχων έμπεδον κλέος, σταθερή 
δόξα, ο μόνιμα ένδοξος
Ζ 
Ζήνων: Ζευς 
Ζαχαρίας: αυτός που θυμάται 
Ζηνοβία: αυτή που ζει τη ζωή
Η 
Ήβη: ισχύς 
Ηρώ: Ήρα 
Ηρωδίων: ήρωας 
Ηρώδης: ήρωας 
Ηράκλειος: ο πολύ δυνατός 
Ηλίας: είναι ο Θεός μου 
Ηλέκτρα: λαμπρή, φωτεινή 
Ησαΐας: σωτηρία του Θεού 
Ησίοδος: ρίχνω, εκτοξεύω φωνή, ωδή 
Ηρόδοτος: Ήρα και δοτός 
Ηώ: χάραμα, αυγή
Θ 
Θαλής-Θάλεια: ανθηρός 
Θεωνάς: κοντά στο Θεό 
Θεοδόσιος-α: ο δοσμένος στο Θεό 
Θεόδωρος-α: δώρο του Θεού 
Θεοφύλακτος: αυτός τον οποίο φυλάει ο Θεός 
Θωμάς: δίδυμος 
Θεολόγος-ία: αυτός που μιλά για το Θεό 
Θεράπων: θεραπευτής 
Θεοδότης: ο Θεός δίνει 
Θεμιστοκλής: δόξα της δικαιοσύνης 
Θεοφάνης: φανέρωση του Θεού
Ι 
Ιωάννης-α: ευνοημένος από το Θεό 
Ιανουάριος: Ιανός 
Ιάσων: θεραπευτής 
Ιουνία: Ιούνιος, Ήρα 
Ιουστίνος: δίκαιος 
Ιλαρίων: χαρωπός 
Ιούδας: παινεμένος 
Ιεζεκιήλ: ο Θεός δυναμώνει 
Ιππόλυτος: αυτός που λύνει τα άλογα 

Ιπποκράτης: αυτός που κρατά τα άλογα 
Ίρις: λυγαριά 
Ιφιγένεια: από ισχυρό γένος 
Ιουλία: Πέμπτη 
Ιωακείμ: ο Θεός σταθεροποιεί 
Ιουλιανός: Ιούλιος 
Ιωνάς: περιστέρι 
Ισσαάκ: γελαστός 
Ιάκωβος: αυτός   ου υποσκελίζει 
Ιωσήφ-ίνα: πολύτεκνος 
Ιγνάτιος: φωτιά 
Ιερώνυμος: ο φέρων ιερό όνομα 
Ιορδάνης: εκροή 
Ισμαήλ: ο Θεός ακούει
Κ 
Καλλιρρόη: η καλλίρροη, η με άφθονα νερά 
Καλυψώ: αυτή που καλύπτεται 
Κάρολος: δυνατός άντρας 
Κασσάνδρα: αυτή που υπερέχει 
Κίμων: ο έχων σκούρο καφέ χρώμα 
Κλέαρχος: ένδοξος άρχοντας 
Κλειώ: υπόληψη 
Κύρος: κύριος 
Κύριλλος: κύριος 
Κασσιανός-ή: ο φέρων περικεφαλαία 
Κωνσταντίνος-ίνα: σταθερός 
Καλλιόπη: ομορφομάτα 
Καλλίνικος: λαμπρή νίκη 
Κοσμάς: κόσμημα 
Καλλίστρατος: καλός δρόμος 
Κυριάκος-η: ο ανήκων στο Θεό 
Κυπριανός: χάλκινος 
Κλεοπάτρα: η από ένδοξο πατέρα 
Κυβέλη: Κυβήβη, πιθανόν ανατολ. δάνειο
Λ 
Λουκάς: ο καταγόμενος από τη Λουκανία 
Λέων: λιοντάρι 
Λαυρέντιος: δάφνινος 
Λυδία: η καταγόμενη από την αρχαία ομώνυμη 
χώρα 
Λύδα: γυναίκα 
Λάζαρος: ο Θεός έχει βοηθήσει 
Λουκία: λουκάνικο 
Λουκιανός: φωτεινός 
Λογγίνος: ρήτορας 
Λυκούργος: ο ως λύκος συμπεριφερόμενος 
Λάμπρος: λαμπρός 
Λατίνος: ο καταγόμενος από το Λάτιο 
Λευκή: φωτεινή, λαμπρή 
Λάουρα: δάφνη, δάφνινο στεφάνι
Μ 
Μελπομένη: τραγουδίστρια 
Μενέλαος: αυτός που μένει με το λαό 
Μαλαχίας: μαλακός 
Μάξιμος: μέγιστος 
Μάρκος: φιλοπόλεμος 
Μεθόδιος: μεθοδικός 
Μελέτιος: αυτός που δείχνει ενδιαφέρον 
Μαρίνα: θάλασσα 
Μαρίνος: ο θαλασσινός Μαγδαληνή: από τα 
Μάγδαλα-Πύργος 
Μάρκελλος-α: υποκ. Άρης 
Μαρία: πικρή, ανυπότακτη 
Μαρκιανός: ο υιοθετημένος 
Μιχάλης: ποιος είναι σαν το Θεό; 
Ματθαίος-ίλδη: δώρο Θεού 
Μηνάς: αυτός που στέλνει μηνύματα 
Μελάνη-Μελανία: μελαχρινή 
Μιράντα: θαυμαστή 
Μυρσίνη: μυρτιά 
Μάγια: όχι πολύς, ανεπαρκής 
Μαντώ: μάντις 
Μερόπη: θνητός άνθρωπος, βροτός 
Μιλτιάδης: κοκκινωπός, στο χρώμα του 
αίματος 
Μορφέας: μορφή 
Μωυσής: βγαλμένος απ΄ έξω, σωσμέ-
νος(απ΄το νερό) (βιβλ. άποψη)
Ν 
Ναϊάς: πηγή, κρήνη 
Νικηφόρος: θέλγει τη νίκη 
Νήφων: νηφάλιος 
Νεφέλη:νέφος, σκότος 
Ναταλία: λουλούδι 
Νικήτας: νικητής 
Νεόφυτος: καινούρια βλάστηση 

Νέστορας: αυτός που επιστρέφει ευτυχής 
Νεκτάριος: γλυκός χυμός 
Νικόλαος: ο χαρίζων στο λαό 
Ναθαναήλ: ο Θεός έχει δώσει
Ξ 
Ξένη: φιλόξενη 
Ξενοφών: ηχεί παράξενα
Ο 
Οδυσσέας: αντικείμενο οργής 
Ορέστης: ορεινός και 
και Ορέστης: ορεινός 
Ορέστης: μετριόφρων 
Ονούφριος: σκεπτικός 
Όλγα: ευτυχισμένη 
Ολυμπιάς: βουνό, Όλυμπος 
Όθων: πλούτη, περιουσία
Π 
Πρισκίλλη: παλιά 
Πάμφιλος: φίλος όλων 
Πολύκαρπος: γόνιμος 
Πηγή: πάγος 
Πατρίκιος: πατέρας 
Παύλος: μικρός 
Πέτρος: λιθάρι 
Προκόπης: προκομμένος 
Παγκράτιος: πανίσχυρος 
Παρασκευάς,ή: προετοιμασία 
Παντελεήμων: τους πάντες ελεεί 
Πρόδρομος: αυτός που προηγείται 
Πελαγία: η πελαγινή, η πελαγίσια 
Πλάτων: ο ευρύστερνος 
Πανδώρα: η έχουσα όλα τα δώρα 
Πάτροκλος: αυτός που έχει ένδοξο πατέρα 
Περικλής: φημισμένος 
Πηνελόπη: είδος πουλιού 
Περσεφόνη: αυτή που προσφέρει αφθονία 
Παυσανίας: αυτός που ανακουφίζει από τη 
θλίψη 
Περσεύς: καταστροφέας 
Πολυχρόνης: αυτός που ζει πολλά χρόνια 
Πιλάτος: δόρυ, ακόντιο
Ρ 
Ρεβέκκα: παχουλή 
Ρεγγίνα: βασίλισσα 
Ραφαήλ: ο Θεός έχει θεραπεύσει 
Ρωμανός: σφριγηλός 
Ραχήλ: προβατίνα 
Ρήγας: βασιλιάς
Σ 
Σίλβεστρος: ασημένιος 
Συμεών: αυτός που έχει ακούσει το Θεό 
Σαββίνος-α: αναπαυόμενος 
Σεραφείμ: φλεγόμενος άγγελος 
Σίμων-ώνη: αυτός τον οποίο άκουσε ο Θεός 
Σαμψών: ήλιος 
Σίλας: πράος 
Σωτήρης-ία: λυτρωτής 
Σαμουήλ: όνομα του Θεού 
Σαλώμη: ειρήνη 
Σοφοκλής: δοξασμένος, σοφός 
Σταύρος: στύλος 
Σαββάτιος: αναπαυμένος 
Σέργιος: αυτός που του αρέσει ο περίπατος, 
το σεργιάνι 
Σωκράτης: δυνατός 
Σεβαστιανός-ή: αποσυρόμενος 
Στυλιανός-ή: αστέρι και 
Στυλιανός: στύλος 
Σύλβια: δάσος 
Σάββας: Σάββατο 
Σπυρίδων-ούλα: ο εύπορος, που έχει πολύ 
σιτάρι 
Στέφανος-ία: στεφανωμένος 
Σίσυφος: πανούργος
Τ 
Τατιανή: αυτή που τακτοποιεί 
Τιμόθεος: τίμα το Θεό 
Τρύφων: φιλήδονος 
Ταράσιος: ταραχοποιός 
Τίμων: τιμημένος 
Τριαντάφυλλος-ιά: ρόδινος 
Τίτος: ο χαίρων σεβασμού 
Τερέζα: από το ελλην. θερίζω δηλώνοντας 
γονιμότητα και κατ΄ άλλους από το τοπωνύμιο 
Θήρα
Υ
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Ρομαντική ζήλια: Ποιοι είναι πιο 
ζηλιάρηδες, οι άνδρες οι γυναίκες;

Της Αθηνάς Νάσσου, 
Ψυχολόγος-Ψυχοθεραπεύτρια

Σύμφωνα με τον συγγραφέα Lawrence 
Durrell, «δεν είναι η αγάπη τυφλή, αλλά 
η ζήλια ». Παρόλα αυτά, αυτό το άσχημο 
συναίσθημα έχει υπηρετήσει ένα ζωτικής 
σημασίας εξελικτικό σκοπό. Η ζήλια ορίζεται 
ως ο φόβος    που διατηρεί τους ρομαντικούς 

δεσμούς μεταξύ των σεξουαλικών συντρόφων. Η λειτουργία της, 
όπως πιστεύεται, είναι να περιοριστεί η απιστία μεταξύ των γονέων , 
η οποία προάγει την επιβίωση των παιδιών τους.
Η Ρομαντική ζήλια είναι διαφορετική για τους άνδρες και τις 
γυναίκες. Μία έρευνα που διεξήχθη στη Σουηδία προσπάθησε να 
ερευνήσει τη διαφορά αυτή. 
Στους συμμετέχοντες παρουσιάστηκαν δύο υποθετικά σενάρια 
απιστίας:

1ο σενάριο: Η σεξουαλική ζήλια: « Υποψιάζεστε ότι, ενώ ο φίλος / 
φίλη σας ήταν στις διακοπές είχε ένα one night stand. Αντιλαμβάνεστε 
ότι, ακόμη και αν αυτός / αυτή είχε σεξουαλική επαφή με αυτό το 
άλλο πρόσωπο, ποτέ δεν θα δει πιθανώς ο ένας τον άλλο πάλι. Πόσο 
αναστατωμένος νομίζετε ότι θα νιώθατε αν αυτό συνέβη;» 

2ο σενάριο: Η συναισθηματική ζήλια: «Υποψιάζεστε ότι, ενώ 
ο φίλος / φίλη σας ήταν σε ένα ταξίδι ερωτεύτηκε κάποιον 
άλλο. Αντιλαμβάνεστε ότι, ακόμη και αν αυτός / αυτή είχε αναπτύξει 
αυτά τα συναισθήματα, ποτέ δεν θα ξαναδεί πιθανότατα αυτό το 
άλλο πρόσωπο. Πόσο αναστατωμένος νομίζετε ότι θα νιώθατε αν 
αυτό συνέβη;»

Στη συνέχεια τους ζητήθηκε να απαντήσουν σε αυτές τις ερωτήσεις 
με 10-βάθμια κλίμακα, που κυμαίνεται από το 1 (καθόλου) έως 10 
(εξαιρετικά).

Αυτό που βρέθηκε ήταν: οι γυναίκες ανέφεραν υψηλότερα επίπεδα 
της ζήλιας και στα δύο σενάρια, και τόσο οι άνδρες όσο και οι 
γυναίκες είχαν μεγαλύτερο σκορ στην σεξουαλική ζήλια από ό,τι 
στη συναισθηματική. Ωστόσο, οι άνδρες ανέφεραν ότι ένιωθαν 
μεγαλύτερη ζήλια όσον αφορά τη σεξουαλική απιστία σε σύγκριση 
με τη συναισθηματική. Η διαπίστωση αυτή συνάδει με τη θεωρία ότι 
οι άνδρες και οι γυναίκες διαφέρουν όταν πρόκειται για τα είδη της 
ζήλιας, δηλαδή, τη σεξουαλική εναντίον της συναισθηματικής.

Τα αποτελέσματα αυτά συμφωνούν με την άποψη ότι οι άντρες 
υπερέχουν των γυναικών στη σεξουαλική ζήλια. Αυτό έχει να κάνει 
με τις αντιλήψεις του κάθε φύλου ως προς την αναπαραγωγική 
επιτυχία. Οι άντρες δίνουν μεγάλη σημασία σε αυτή καθώς δεν 
είναι πάντα σίγουροι αν τα παιδιά που γεννιούνται είναι δικά τους. 
Αντιθέτως, οι γυναίκες είναι πάντα σίγουρες για αυτά. Απ’ την 
άλλη, είναι περισσότερο ευαίσθητες στη συναισθηματική απιστία 
δεδομένου ότι έτσι θα μπορούσε να απειληθεί η παροχή των πόρων 
επιβίωσης για τον εαυτό της και το παιδί της καθότι θεωρούνται πιο 
εξαρτημένες από τους άντρες.

Αυξάνουν οι συμμετοχές στον 
10ο Αργειακό – Μυκηναϊκό Δρόμο

Στόχος μας η νίκη... του ευ αγωνίζεσθαι

Το ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ «ΧΟ-
ΡΟΣΗΜΟ» συμμετέχει εθελοντικά και προσφέ-
ρει υπηρεσίες υποστήριξης για την σωστή δι-
εξαγωγή των δύο αγώνων στον 10ο Αργειακό 
– Μυκηναϊκό Δρόμο
Στο τέλος θα συμμετέχει με παραδοσιακούς 
Χορούς στις εορταστικές εκδηλώσεις λήξης του 
Αγώνα δρόμου μαζί με τα μουσικά σύνολα του 
Μουσικού σχολείου Αργολίδας. 
Δήλωση συμμετοχής στον Ημιμαραθώνιο των 
21χλμ και στον Αγώνα Δρόμου 5χλμ του 10ου 
Αργειακού Μυκηναϊκού δρόμου έκανε και η 
ομάδα του Smart PC . Επίσης θα προσφέρει και 
εθελοντική εργασία για την σωστή διεξαγωγή 
των δύο αγώνων. «Γιατί μόνο ο αθλητισμός και 
η διασκέδαση μετράνε!» 
Αν θέλετε να συμμετάσχετε με την ομάδα μας 
ενημερώστε μας μέχρι την Τρίτη 14/04/2015 
για να σας προμηθεύσουμε με τον κατάλληλο 
εξοπλισμό. 
Τηλ επικοινωνίας 2751100910, Διεύθυνση Τή-
μενου 3, Άργος

«Συμμετέχω και εγώ», είναι το σύνθημα για τον 
10ου Αργειακού - Μυκηναϊκού Δρόμου. Αθλού-
μαι και γνωρίζω τις ομορφιές και τα αρχαιολογι-
κά σημεία του Δήμου μας.

ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ
Οι αιτήσεις συμμετοχής θα γίνονται δεκτές μέ-
χρι την Τρίτη 14.04.2015
1) Ηλεκτρονικά στο  www.newargos.gr και 
www.runnersargolidas.gr 
2) Μέσω fax(φόρμα εγγραφής) στο 27510 
62696, Τηλ επιβεβαίωσης: 27513 60014

Όλοι οι αγωνιζόμενοι συμμετέχουν με δική 
τους ευθύνη αποκλειστικά και οι διοργανωτές 
δεν ευθύνονται για ότι συμβεί κατά τη διάρ-
κεια του αγώνα, σχετικά με θέματα υγείας και 
οφείλεται σε ελλείψεις προληπτικού ελέγχου, 
και δεν θα ζητηθούν ιατρικές βεβαιώσεις αφού 
όλοι οι αθλητές και οι αθλήτριες θα αγωνιστούν 
με δική τους ευθύνη.

Η Ακαδημία του Παναργειακού 
συμπεριλαμβάνεται πλέον στις 125 
Ακαδημίες της Ελλάδος στο πρόγραμμα 
αθλητικών ακαδημιών του Ο.Π.Α.Π. 
Λίγα λόγια για το πρόγραμμα: 
Επειδή ο αθλητισμός αποτελεί ζωτικό 
κομμάτι της κοινωνίας, μέσω του οποίου 
αναπτύσσονται και διαμορφώνονται 
ολοκληρωμένες προσωπικότητες, η ΟΠΑΠ ΑΕ 
επιδιώκει να καλλιεργήσει στα παιδιά τις αξίες 
του ευ αγωνίζεσθαι, της ευγενούς άμιλλας και 
της ομαδικής προσπάθειας, διασφαλίζοντας 
ότι το μέλλον του ελληνικού αθλητισμού 
θα συνεχίσει να στηρίζεται σε γερές βάσεις. 
Για το λόγο αυτό, δημιούργησε ένα 
εκπαιδευτικό πρόγραμμα που αναπτύσσεται 
σε 125 Ερασιτεχνικά Σωματεία Ποδοσφαίρου, 
με συνολική συμμετοχή 10.000 παιδιών 
και 250 προπονητών απ’ όλη την Ελλάδα. 
Τα Ερασιτεχνικά Σωματεία που συμμετέχουν 
στην ανάπτυξη του προγράμματος είναι 
μέλη των Τοπικών Ενώσεων Ποδοσφαιρικών 
Σωματείων και διατηρούν ακαδημίες με 
παιδιά ηλικίας 7-10 ετών, τμήματα υποδομών 
και ανδρική ομάδα και προέρχονται από 
κάθε γωνιά της Ελληνικής Επικράτειας. 
Το πρόγραμμα αφορά άμεσα στα τμήματα 

με παιδιά ηλικίας 7-10 ετών και έμμεσα σε 
όλα τα ηλικιακά τμήματα κάθε Σωματείου. 
Στόχος του προγράμματος είναι τα παιδιά που 
θα πάρουν μέρος σε αυτό να γίνουν πρώτα 
σπουδαίοι άνθρωποι και μετά μεγάλοι αθλητές. 
Γιατί η ίδια η ζωή είναι το πιο 
σημαντικό παιχνίδι απ’ όλα. 
Η φιλοσοφία του προγράμματος 
Η βασική κατευθυντήρια γραμμή του 
προγράμματος είναι η συνεχής και 
διαδραστική εκπαίδευση των προπονητών, 
των παιδιών και των γονέων τους, με στόχο 
την αναβάθμιση των προτύπων της αθλητικής 
εκπαίδευσης και τη βελτίωση του τρόπου 
λειτουργίας των ερασιτεχνικών σωματείων. 
Θέλουμε να δημιουργήσουμε πρώτα 
αθλητές και μετά... πρωταθλητές. 
Το πρόγραμμα Αθλητικών Ακαδημιών 
της ΟΠΑΠ αποσκοπεί στο να: 
• φέρει τα παιδιά κοντά στον αθλητισμό 
• εμπνεύσει στους νέους τα ιδεώδη του 
αθλητισμού και τις ευγενείς αγωνιστικές αξίες 
• δημιουργήσει ισχυρούς δεσμούς 
μεταξύ των συμμετεχόντων σωματείων 
• βελτιώσει την ποιότητα των παρεχόμενων 
υπηρεσιών στα συμμετέχοντα αθλητικά 
σωματεία
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Του Άγγελου 

Τράκα, 

Λογοθεραπευτής, 

Επιστημονικός 

Συνεργάτης 

Κέντρου Έρευνας 

και Εφαρμογής 

Σύγχρονων 

Προγραμμάτων Ειδικών Θεραπειών

Πολλά από τα προβλήματα που 

παρουσιάζονται στην παιδική ηλικία 

θα μπορούσαν να είχαν προληφθεί 

ή να είχε περιοριστεί σημαντικά 

η εξέλιξή τους. Έτσι θα είχαν 

περιοριστεί οι ψυχολογικές και οι 

μαθησιακές επιπτώσεις που πολλές 

φορές προκαλούν οι διαταραχές 

ομιλίας-λόγου και φωνής. Δεν είναι 

σπάνιο το φαινόμενο παιδιών που 

οι κοροϊδίες των συμμαθητών του, 

επειδή δεν έλεγε σωστά π.χ. το «ρ» 

τον έκαναν να μη σηκώνει το χέρι 

στη τάξη, να έχει γίνει νευρικός 

και να αποφεύγει να χρησιμοποιεί 

λέξεις που περιέχουν αυτό το 

γράμμα όταν μιλάει. Πολλοί γονείς, 

έχουν την εντύπωση ότι είναι ένα 

μικρό πρόβλημα, σχεδόν αμελητέο, 

το οποίο το παιδί θα ξεπεράσει 

μεγαλώνοντας, πράγμα που τις 

περισσότερες φορές δεν αληθεύει. 

Αυτοί που συμβουλεύουν τους 

γονείς με φράσεις όπως «άστο το 

παιδί νωρίς είναι ακόμα», θα έπρεπε 

να μπορούν να προσδιορίσουν και το 

πότε είναι αργά.

 Το μεγαλύτερο δώρο που 

μπορείτε να κάνετε σ’ένα παιδί είναι 

να το βοηθήσετε να επικοινωνεί με 

τον κόσμο γύρω του.

 Οι λειτουργικές διαταραχές 

της άρθρωσης αποτελούν την πιο 

συχνή διαταραχή της ομιλίας, ιδίως 

στην παιδική ηλικία. Ονομάζονται 

λειτουργικές επειδή δεν υπάρχουν 

εμφανή γενεσιουργικά αίτια και 

νευρολογικά αίτια. Οι συνηθέστερες 

αιτίες που ενοχοποιούνται είναι 

οι προσβολές από μέση ωτίτιδα, 

οι περιβαλλοντικοί παράγοντες, η 

σύγκλιση των δοντιών και ο χαλινός 

της γλώσσας.

Αποκλείοντας λοιπόν τα 

γενεσιουργικά και νευρολογικά αίτια 

εστιάζουμε στην αποκατάσταση της 

λειτουργικότητας του περιφερικού 

συστήματος με πολλές ασκήσεις 

όλων των φθογγοπλαστικών 

οργάνων για να επιτύχουμε την 

αποκατάσταση της άρθρωσης.
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Επιπτώσεις των διαταραχών του λόγου
Της Δήμητρας Τούντα, Διαιτολόγος, 
Διατροφολόγος, www.tountadiet.gr

Αρχές ισορροπημένης διατροφής
Να προτιμάτε ποικιλία φρέσκων φρούτων και λαχανικών εποχής 
και να προσπαθείτε να τα εντάσσετε σε κάθε γεύμα.
Να καταναλώνετε ελαιόλαδο ως το κύριο λίπος σε όλα τα φαγητά.
Να περιορίζετε την κατανάλωση ζωικών λιπών, όπως βούτυρο (το 

οποίο υπάρχει και στα πλήρη γαλα-
κτοκομικά προϊόντα), λίπος και πέ-
τσα από κρέας και πουλερικά.
Όταν καταναλώνετε κρέας, να προτι-
μάτε τα άπαχα μέρη του και προϊόντα 
κρέατος χαμηλά σε λιπαρά.
Να προτιμάτε προϊόντα που περιέ-
χουν ολικής αλέσεως δημητριακά, 
όπως ολικής αλέσεως ψωμί, δημητρι-
ακά πρωινού, ζυμαρικά και καστανό 
ρύζι..
Να καταναλώνετε με σύνεση τρόφι-
μα και ποτά που περιέχουν ζάχαρη, 
όπως γλυκά, αναψυκτικά και χυμούς.
Να καταναλώνετε ψάρι και όσπρια 
τουλάχιστον μία φορά την εβδομάδα.
Να καταναλώνετε γαλακτοκομικά 
προϊόντα σε καθημερινή βάση.
Να χρησιμοποιείτε το αλάτι με σύνε-
ση. Εκτός από το αλάτι που βάζουμε 
στο φαγητό, αλάτι υπάρχει σε σημα-
ντικές ποσότητες σε αρκετά τρόφιμα, 
όπως στο ψωμί, τα αλλαντικά, τα τυ-
ριά, κ.λπ..
Εκτός από την ποιότητα της διατρο-
φής,σημαντικό ρόλο έχει και η ποσό-

τητα.
* Σύμφωνα με τις συστάσεις της Αμερικανικής Καρδιολογικής Εταιρείας του 2005 
(αναπροσαρμοσμένες το 2008 και το 2009), προσαρμοσμένες για την ελληνική πραγ-
ματικότητα για τα παιδιά άνω των 2 ετών.

Η κατανάλωση των γευμάτων θα πρέπει να γίνεται:
• στο τραπέζι της κουζίνας ή στην τραπεζαρία, με τα κατάλληλα σερβίτσια (πιάτα, μα-
χαιροπίρουνα)
• σε ήρεμο κλίμα και ευχάριστο περιβάλλον
• χωρίς να κάνουμε κάτι άλλο ταυτόχρονα, και
• σίγουρα μακριά από την τηλεόραση ή τον υπολογιστή.

Πηγή: Βάση δεδομένων για τρόφιμα του Αμερικάνικου Υπουργείου Γεωργίας (USDA) για πρότυπες αναφορές

Η ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΗ ΠΥΡΑΜΙΔΑ ΓΙΑ ΠΑΙΔΙΑ
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απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Μελαγχολικές μέρες της Άνοιξης  

Οι κάρτες
Ήτανε που λέτε δύο φίλοι που βρίσκονται μετά 

από πολλά χρόνια στο δρόμο...  

Μετά από τις κλασικές χαιρετούρες κανονίζουν να 

πάνε να πιούνε ένα κρασάκι στο σπίτι του ενός. 

Πάνε που λέτε στο σπίτι του, μπαίνουν μέσα. Το  

σκηνικό κόλαση! Ο σκύλος να έχει χαλάσει τον 

κόσμο όλο, τα παιδιά να φωνάζουν  

κλπ κλπ. Λέει λοιπόν στη 

γυναίκα του ο τύπος 

να τους ετοιμάσει ένα 

κρασάκι  

με τα παρελκόμενα. Η 

απάντηση του στυλ «Τι 

λες ρε αχαΐρευτε! Εξαφα-

νίζεσαι από το πρωί και 

αφήνεις εμένα στο σπίτι 

να τα κάνω όλα! Τριγυρ-

νάς με τους φίλους σου 

από εδώ και από εκεί! 

Δεν μου δίνεις σημασία! 

Σάλτα κάνε μόνος  

σου ότι θέλεις!» Τι να κά-

νει ο κακομοίρης, πάει στη κουζίνα, ετοιμάζει δύο 

μεζέδες, και τα πίνουν. Συζητώντας λέει στον φίλο 

του τον πόνο του, ο οποίος του λέει να πάνε σπίτι 

του την άλλη μέρα, και θα του βρει τη λύση!  

Έρχεται η επόμενη μέρα, βρίσκονται πάλι κά-

που, ξεκινάνε για το σπίτι του άλλου. Με το που 

μπαίνουν μέσα, πετάγεται ο πιτσιρικάς, «μπαμπά!! 

Να σου φέρω τις παντούφλες σου!». Η πεθερά 

του «γιόκα μου! να σου φέρω ζεστό νερό να 

σου πλύνω τα πόδια!». Η γυναίκα του «καλώς 

την κολόνα του σπιτιού μου! Τι όρεξη έχεις να 

φας σήμερα;» Τέλος πάντων, τους ετοιμάζει ένα 

βαρβάτο τραπέζι με μεζέδες, και κάθονται να τα 

πούνε... Έκπληκτος ο φίλος του του λέει «Ρε συ!!! 

τρομερός!!! Πώς τα καταφέρνεις;» Του λέει λοιπόν 

ο δεύτερος :

«Κοίταξε... Την δεύτερη 

μέρα που παντρεύτηκα, 

μπαίνω μέσα, τι να δω. Ο  

σκύλος πάνω στην πολυ-

θρόνα μου. Του δείχνω 

λοιπόν μία κίτρινη κάρτα. 

Την επόμενη μέρα, 

βλέπω τον σκύλο να έχει 

φάει στις παντόφλες μου! 

Του δείχνω λοιπόν  

άλλη μία κίτρινη κάρτα... 

Μετά από μία εβδομάδα 

βλέπω τον σκύλο να έχει  

κάνει όλο λάσπες τον διά-

δρομο. Του δείχνω μία κόκκινη κάρτα, βγάζω ένα 

περίστροφο, και του την ρίχνω. Τέζα ο σκύλος!» 

«Καλά ρε! άλλο σε ρώτησα και άλλο μου είπες! Τι 

σχέση έχει ο σκύλος με όλο αυτό το μεγαλείο;» 

«Εμ! Εκεί είναι το θέμα! Τους βλέπεις αυτούς 

όλους; Έχουν από δύο κίτρινες ο καθένας!»

O Mπόμπos στην εκκλησία

O Mπόμπos ήταν στην εκκλησία με τη μητέρα του , όταν 

άρχισε να ζαλίζεται .  

- Μαμά, μπορούμε να φύγουμε τώρα ;  

- Όχι .  

- Νιώθω πολύ άρρωστος . Noμίζω άτι θα κάνω εμετό .  

- Toτε βγες έξω από την εκκλησιά , βρες ένα θάμνο να 

κάνεις εμετό και έλα πίσω .  

O Mπόμποs φεύγει αμέσως , και σε ένα λεπτό επιστρέφει .  

- Έκανες εμετό ; Του λέει η μητέρα του .  

- Nαι .  

- Καλά , πότε πρόλαβες να πας έξω , να κάνεις εμετό και να 

γυρίσεις σε ένα  

λεπτό ;  

- Δεν χρειάστηκε να πάω έξω , λέει o Mπόμποs , ευτυχώς 

κοντά στην είσοδο της  

εκκλησίας υπήρχε ένα κουτί που έγραφε « Για τους 

άρρωστους της ενορίας μας « !
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ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΠΡΑΞΗΣ ΧΑΡΑ-

ΚΤΗΡΙΣΜΟΥ
(Άρθρ.14§ 2 εδάφιο τρίτο 

ν.998/79)
Ανακοινώνεται ότι σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρ. 14 του 
Ν. 998/79, εκδόθηκε μετά από 
αίτηση της εταιρείας Δ. Γαλάνης 
- Γ. Κωστάκης Ο.Ε. η υπ’ αριθμ. 
30966/266/22-4-2014 πράξη χα-
ρακτηρισμού του Δ/ντή Δασών 
Αργολίδας, για έκταση συνολι-
κού εμβαδού 14.621,15 τ.μ., στη 
θέση ΣΥΚΙΕΣ, Δημοτικής Κοινό-
τητας Ασκληπιείου του Δήμου 
Επιδαύρου, η οποία αποτυπώνε-
ται στο συνημμένο της πράξεως 
χαρακτηρισμού τοπογραφικό 
διάγραμμα, με την οποία χαρα-
κτηρίσθηκε:
> Ως εκτάσεις που δεν είναι 
ΔΑΣΟΣ ή ΔΑΣΙΚΕΣ ΕΚΤΑΣΕΙΣ, 
ως μη εντασσόμενες σε καμία 
παράγραφο του άρθρου 3 του 
Ν 998/79 (εκτάσεις εκμεταλλεύ-
σεως λατομείου), μη
διεπόμενες καθ’ οιονδήποτε 
τρόπο από τις διατάξεις της δα-
σικής νομοθεσίας, η επιφάνεια
του Τμήματος Α1 εμβαδού ΕΑ1 
= 4.971 ,71 τ.μ και η επιφάνεια 
του Τμήματος Γ εμβαδού
ΕΓ = 83,28 τ.μ.
> Ως εκτάσεις που δεν είναι ΔΑ-
ΣΟΣ ή ΔΑΣΙΚΕΣ ΕΚΤΑΣΕΙΣ, εμπί-
πτουσες στις διατάξεις του
άρθρου 3 παρ. 6α του Ν.998/79, 
μη διεπόμενες καθ’ οιονδήποτε 
τρόπο απ’ τις διατάξεις της
δασικής νομοθεσίας, η επιφά-
νεια του Τμήματος Α2 εμβαδού 
ΕΑ2=4.179,52 τ.μ και η
επιφάνεια του Τμήματος Β εμβα-
δού ΕΒ=174,24 τ.μ.
> Ως εκτάσεις που είναι ΔΑΣΟΣ 
εμπίπτουσες στις διατάξεις του 
άρθρου 3 παρ. 1 του

Ν.998/79 και η οποία εντάσσεται 
από άποψη ωφελιμότητας και 
θέσης στις κατηγορίες της
παρ. 1 εδαφ. ε και σε κανένα 
εδάφιο της παρ. 2 του άρθρ. 4 
του Ν.998/79, η επιφάνεια του
Δ1 εμβαδού ΕΔ1=569,05 τ.μ. και 
η επιφάνεια του τμήματος Ε εμ-
βαδού ΕΕ=4.643,35 τ.μ.
Η ως άνω πράξη χαρακτηρισμού 
μετά του συνημμένου τοπογρα-
φικού διαγράμματος θα είναι 
αναρτημένη επί ένα μήνα στον 
πίνακα ανακοινώσεων του Δή-
μου Επιδαύρου και όποιος έχει 
έννομο συμφέρον μπορεί να 
υποβάλει αντιρρήσεις εντός δύο 
(2) μηνών από την κοινοποίηση 
ή την τελευταία δημοσίευση 
ενώπιον της Πρωτοβάθμιας 
Επιτροπής Επίλυσης Δασικών 
Αμφισβητήσεων Νομού Αργολί-
δας (άρθρου 10Ν. 998/79) στην 
Δ/νση: Μ. Ιατρού 21 Τ.Κ 21100 
Ναύπλιο.
Επίσης η παραπάνω πράξη 
αναρτήθηκε στο διαδίκτυο και 
έλαβε ΑΔΑ; ΒI04ΟΡ1Φ-6Γ1

Ε.Γ.Γ.
Ο Προϊστάμενος α.α.

ΒΑΡΔΑΚΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ
ΔΑΣΟΛΟΓΟΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Νομός Αργολίδας
Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο 
Ναυπλίου

Αρ. πρωτ 243
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΕΩΣ 

ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ
Το Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο 
Ναυπλίου σύμφωνα με την υπ 
αριθ.50/2015 πράξη του Δ/Σ και 
το αριθ.26936/970/2015 έγγρα-
φο Γ.Γ.Απ.Δ/σης Πελ/σου - Δυτι-
κής Ελλάδας- Ιονίου (νομιμότη-
τα) διακηρύττει ότι:
Στις 7 Mαίου  2015 ημέρα Πέ-

μπτη  και ώρα 10.οο π.μ. ώρα 
έναρξης της δημοπρασίας εκτί-
θεται σε δημόσιο προφορικό 
πλειοδοτικό διαγωνισμό η  πα-
ραχώρηση χρήσης απλής χρή-
σης χώρου εκτάσεως 60 τ.μ. που 
βρίσκεται στη εξομοιούμενη 
ζώνη με χερσαία ζώνη στο λιμε-
να Τολού πλησίον θέσης ΚΑΡΝΑ-
ΓΙΟ για τοποθέτηση ομπρελών 
και ξαπλωστρών.
Η διάρκεια της παραχώρησης 
ορίζεται για πέντε  (5) μήνες και 
θα ξεκινάει την 1/6/2015.
Η δημοπρασία θα διεξαχθεί 
ενώπιον τριμελούς Επιτροπής 
του Δημοτικού Λιμενικού Ταμεί-
ου Ναυπλίου στα γραφεία του 
-Ηρακλέους 4- Ναύπλιο. Ως ελά-
χιστο όριο εκκινήσεως ορίζονται 
τα 1200,00 ευρώ (για όλο το διά-
στημα της παραχωρήσεως ).
Για την συμμετοχή στη δημο-
πρασία, θα πρέπει οι ενδιαφε-
ρόμενοι να καταθέσουν στην 
Επιτροπή που διενεργεί αυτήν, 
μέχρι την 9.30 π.μ. της 7/5/2015   
τα πιο κάτω δικαιολογητικά:
- Υπεύθυνη Δήλωση του προ-
σφέροντος ότι έλαβε γνώση των 
όρων της παρούσας Διακήρυξης 
τους οποίους αποδέχεται πλή-
ρως και ανεπιφυλάκτως
Πιστοποιητικό Φορολογικής και 
ασφαλιστικής ενημερότητας 
του φυσικού προσώπου ή προ-
κειμένου περί εταιρείας και του 
νομίμου εκπροσώπου της ή δή-
λωση που προβλέπεται από τον 
Ν. 1599/86 « περί του ότι κατέθε-
σε αίτηση ενώπιον της αρμόδιας 
αρχής για την έκδοση του και ότι 
θα το προσκομίσει στην Υπηρε-
σία πριν από την κατακύρωση 
του αποτελέσματος του διαγω-
νισμού, εφόσον πλειοδοτήσει». 
Εξυπακούεται ότι πρέπει να 
προσκομίσει τα πιστοποιητικά 

πριν την κατακύρωση, διαφο-
ρετικά και αν ακόμα πλειοδο-
τήσει δεν θα γίνει κατακύρωση 
στο όνομα του. Επίσης, εφόσον 
πρόκειται για εταιρία, πιστοποι-
ητικό περί μη πτωχεύσεως και 
εάν πρόκειται για κοινοπραξία 
το πιστοποιητικό θα αφορά όλες 
τις επιμέρους εταιρίες που συνα-
παρτίζουν την κοινοπραξία.
- Βεβαίωση από την ταμειακή 
Υπηρεσία του Δ.Λ. Τ.Ναυπλίου 
ότι δεν έχει καμία οφειλή  προς 
το ΔΛΤ Ναυπλίου. Σε περίπτω-
ση που ο ενδιαφερόμενος έχει 
χώρο που του έχει παραχωρη-
θεί από το ΔΛΤΝ η οφειλή του 
δεν θα ξεπερνά την οφειλή ενός 
μηνός ήτοι του τρέχοντος μηνός 
που διεξάγεται ο διαγωνισμός. 
Σε αντίθετη περίπτωση αποκλεί-
εται από τον δημοπρασία .
-Βεβαίωση από την ταμειακή 
Υπηρεσία του Δήμου Ναυπλιέ-
ων ότι δεν έχει οφειλές προς το 
Δήμο είτε με την σημερινή του 
Νομική μορφή ( Δήμος Ναυπλιέ-
ων),είτ ε με την παλαιότερη( Δή-
μος Ναυπλίου)  ούτε και στους 
τέως δήμους που απαρτίζουν 
τον σημερινό Δήμο Ναυπλιέων 
( Ασίνης Νέας Τίρυνθας, Μηδέ-
ας),.Σε περίπτωση εταιρείας, το 
καταστατικό της όπως δημοσι-
εύτηκε και εγκρίθηκε αρμοδίως.
- Εγγύηση συμμετοχής ποσού 
24,00 € σε ανεπιφύλακτη εγγυ-
ητική επιστολή αναγνωρισμέ-
νης στην Ελλάδα Τράπεζας ή σε 
Γραμμάτιο Παρακατάθεσης του 
Ταμείου Παρακαταθηκών και 
Δανείων για την καλή εκπλήρω-
ση των όρων συμμετοχής στον 
διαγωνισμό, εξαμήνου τουλά-
χιστον ισχύος. Επίσης είναι δυ-
νατή η προσκόμιση εγγυητικής 
επιστολής σε ευρώ από αλλο-
δαπή Τράπεζα αναγνωρισμένη 

από την Ε.Ε.
-Διευκρινίζεται ότι εκείνοι οι 
οποίοι δεν θα υποβάλλουν πλή-
ρη δικαιολογητικά αποκλείονται 
από τον διαγωνισμό. Αντιπρο-
σφορές δεν γίνονται δεκτές.
- Σε περίπτωση συμμετοχής στο 
διαγωνισμό νομικών προσώ-
πων, θα υποβάλλεται από αυτά, 
εκτός από το αντίγραφο του 
εταιρικού τους, και πλήρης σει-
ρά επίσημων εγγράφων, από τα 
οποία θα αποδεικνύεται η νόμι-
μη σύσταση και λειτουργία τους 
όπως: (α) για τους διαχειριστές, 
στις περιπτώσεις των εταιρειών 
περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.) 
και των προσωπικών εταιρειών 
(Ο.Ε. και Ε.Ε.) και για τον πρόε-
δρο και διευθύνοντα σύμβουλο 
για τις ανώνυμες εταιρείες (Α.Ε.), 
απόσπασμα ποινικού μητρώου 
ή άλλο ισοδύναμο έγγραφο αρ-
μόδιας διοικητικής ή δικαστικής 
αρχής, από το οποίο να προκύ-
πτει ότι τα ανωτέρω πρόσωπα 
δεν έχουν καταδικαστεί με αμε-
τάκλητη δικαστική απόφαση και 
(β) πιστοποιητικά της τελευταίας 
εκκαθάρισης τους από την αρ-
μόδια διοικητική ή δικαστική 
αρχή.
Στον διαγωνισμό δεν γίνονται 
δεκτοί:
α)   Όσοι έχουν αποκλεισθεί από 
διαγωνισμούς του Δημοσίου
και ΝΠΔΔ.
β) Όσοι έχουν υποπέσει σε σο-
βαρό παράπτωμα κατά την 
άσκηση της επαγγελματικής 
τους δραστηριότητας.
γ)  Όσοι αποκλείστηκαν τελεσί-
δικα (έκπτωση, κλπ) από Δημό-
σια Υπηρεσία ή Ν.Π.Δ.Δ., γιατί 
δεν εκπλήρωσαν τις συμβατικές 
τους υποχρέωσεις.
δ) Όσοι είναι ασυνεπείς στην 
εκπλήρωση τόσο των συμβατι-

κών τους υποχρεώσεων όσο και 
των υποχρεώσεων τους εν γένει 
προς το Δημόσιο και Ν.Π.Δ.Δ..
ε) Όσοι έχουν κάνει ψευδείς ή 
Ανακριβείς δηλώσεις κατά την 
παροχή πληροφοριών που ζη-
τούνται από την Υπηρεσία.
ζ)  Όσα φυσικά ή νομικά πρόσω-
πα του εξωτερικού έχουν υπο-
στεί αντίστοιχες με τις παραπά-
νω κυρώσεις.
η) Εταιρείες, φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα ή και μέλη αυτών 
και γενικά όσοι είναι οφειλέτες 
του Δημοτικού Λιμενικού Τα-
μείου Ναυπλίου και δεν έχουν 
ρυθμίσει τις οφειλές τους με το 
ΔΛΤΝ ή δεν καταβάλλουν αυ-
τές σύμφωνα με την ρύθμιση ή 
οφείλουν περισσότερες των δύο 
δόσεων της ρύθμισης ή  έχουν 
δικαστικές εκκρεμότητες από 
παλιότερες παραχωρήσεις τόσο 
με το ΔΛΤΝ όσο και με το Δήμο 
Ναυπλιέων ή οι ωφειλές τους 
έχουν βεβαιωθεί στις αρμόδιες 
Δ.Ο.Υ
Σε περίπτωση που δεν εμφανι-
στεί πλειοδότης ή η προσφορά 
κριθεί ασύμφορη η δημοπρασία 
επαναλαμβάνεται στις 14 Μαίου 
2015 ημέρα Πέμπτη  στον ίδιο 
τόπο, ίδια ώρα και με τους αρχι-
κούς όρους.
Οι σχετικοί όροι προς παραχώ-
ρηση  χώρων είναι κατατεθειμέ-
νοι στο γραφείο του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Ναυπλίου, 
όπου οι ενδιαφερόμενοι μπο-
ρούν να λάβουν γνώση κάθε 
εργάσιμη ημέρα και ώρα.

ΝΑΥΠΛΙΟ 7-4-2015
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΥΓΟΥΣΤΟΠΟΥΛΟΣ

Καμπάνα 
περιμένει τους 

δήμους για την TV
Σε ακρόαση στην Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών καλούνται οι δήμοι που αρνήθη-

καν να κατεβάσουν τους διακόπτες των τηλεοπτικών τους πομπών μετά την ολοκλή-

ρωση της ψηφιακής μετάβασης από την Digea. Η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών 

με έγγραφό της είχε ζητήσει από τους δήμους να κλείσουν όλους τους πομπούς και 

τους αναμεταδότες που διέθεταν από την αναλογική εποχή της τηλεόρασης, προκει-

μένου να μην υπάρχουν παρεμβολές στο ψηφιακό σήμα της Digea αλλά και στις συ-

χνότητες που αγόρασαν οι εταιρείες τηλεπικοινωνιών. 

Πρακτικά, έως το τέλος Μαρτίου θα πρέπει να έχει καθαρίσει η μπάντα των συχνο-

τήτων από την 66 έως και την 69 στα UHF για να αναπτύξουν τα νέα τους δίκτυα οι 

εταιρείες κινητής τηλεφωνίας. 

Πολλοί δήμοι, βέβαια, δεν συμμορφώθηκαν με την εντολή της ΕΕΤΤ, με το επιχείρημα 

ότι οι περιοχές τους δεν καλύπτονται με το ψηφιακό σήμα της Digea. 

Εξάλλου, η τελευταία υπουργική απόφαση της προηγούμενης ηγεσίας του υπουρ-

γείου Μεταφορών είχε επιτρέψει την αναλογική εκπομπή τηλεοπτικού σήματος μέ-

χρι να φθάσει το ψηφιακό στις προβληματικές περιοχές της χώρας. Τώρα οι δήμοι 

καλούνται να απολογηθούν και με κατάθεση υπομνήματος για την άρνησή τους να 

αφήσουν χωρίς τηλεόραση τις περιοχές τους.
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 95 τ.μ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα, 
στο Άργος (2 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, 
καθιστικό, κουζίνα, αποθήκη, μπάνιο), 
όχι αλλοδαποί. Τηλ. 6942251315 ΚΩΔ. 
1007

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος - 
γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού 
και Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1004 Πλη-
ροφορίες 6974434306  

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέ-
ρα, στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. 
ΚΩΔ. E 1001, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 
τ.μ. ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο 
στάθμευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πλη-
ροφορίες: 6973-999508, 27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙΔιαμέρισμα στο Άργος, 
περιοχή Αγ.Ιωάννη, οδός Παπαλεξο-
πούλου, ισόγειο, γωνιακό, 100 τ.μ., 3 
υπνοδωμάτια, σαλόνι, καθιστικό, με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα. 
Πληροφορίες: 6973-999508, 27510-
2603

Ενοικιάζεται κατάστημα στο Ναύπλιο 
επι της 25ης Μαρτίου 57 τ.μ. Τηλ 26910 
95086 και 6978884508

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 80τμ με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρη-
στα στην οδό Δαγρέ στο Άργος. Τηλ.: 
6932634003

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 70τμ. 
στο Άργος, Δαναού 32, φρεσκοβαμμέ-
νο, καινούργια κουζίνα, αυτόνομη θέρ-
μανση, τέντα, χωρίς κοινόχρηστα.  Τηλ 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ περίπτερο στο κεντρικό-
τερο σημείο του Άργους. Ώρες 11.00π.μ-
13.00μ.μ. Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλέφωνο: 6973554355

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 
στο Άργος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφι-
δάκι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη 
αυλή, δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. 
Τηλ. 694 43 17903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 
50 τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού 
Βας. Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γω-
νία, πλησίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 
697 44 90 262 και 697 47 06 895. 

ENOIKIAZETAI γραφείο α΄ ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

Ενοικιάζεται οροφοδιαμέρισμα, 3ου 
ορόφου, 120 τ.μ., στην πλατεία Αγίας Αι-
κατερίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα 
ασφαλείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτό-
νομη θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 

27510-20806 και 6977318153.

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 50 τετραγωνι-
κών διαμπερές ανακαινισμένο και πλή-
ρως επιπλωμένο με δύο aircoditions. 
Περιοχή Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμά-
χου 13-15. Ιδανικό για φοιτητές και ζευ-
γάρια. Τηλ. 6974407539

Ενοικιάζεται 4σάρι στον 1ο όροφο, φω-
τεινό τρίφατσο με αυτόνομη θέρμανση 
2WC 3 υπνοδωμάτια, άνετο, πάρκινγκ, 
ηλιακός, ασανσέρ. Περιοχή Αγίου Ανα-
στασίου. 450Ευρώ. Τηλ. 6942797940.

Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί 
χώροι 65τμ και 72τμ με βοηθητικούς 
χώρους αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν 
πρόσοψη σε δημοτικό δρόμο στην 
θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμα-
νάρα. Τιμές λογικές. Τηλ.: 27510-61124, 
-67142 και 6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, 
με κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 
3αρι με κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό 
στον 1ο όροφο 2όροφης κατοικίας στην 
Νέα Κίο. Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρ-
μανση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος 
(Ηρακλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 
27510-20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., 
στο 2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.
Όλγας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα 
Θεσ/κης) πλήρως ανακαινισμένο, με 
πολύ λίγα κοινόχρηστα, δίπλα στη στά-
ση αστικής συγκοινωνίας ιδανικό για 
φοιτητές. Πληρ: 6944-729712   &   27510-
26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αποθήκη 65 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, δίπλα στο δημοτικό σχολείο, για 
οποιαδήποτε χρήση. Τηλ. 6944317903

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπε-
τοπούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. στον 
Συνοικισμό του Ναυπλίου, με A/C, αυ-
τόνομη θέρμανση, θέση πάρκινγκ, επι-
πλωμένο. Τηλ. 6948309742

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 70 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 ανακαινισμένη με κε-
ντρική θέρμανση σε τιμή 250 ευρώ. Τη-
λέφωνο επικοινωνίας 6977598380

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 50 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 επιπλωμένη με κεντρι-
κή θέρμανση στην τιμή των 250 ευρώ. 
Τηλ επικοινωνίας 6977598380 

Ενοικιάζονται παραθαλάσσια δυάρια 
επιπλωμένα διαμερίσματα 60τμ, στους 
Μύλους με AC ηλιακό μεγάλες βεράντες 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 27510 22843

Ενοικιάζεται επαγγελματικό κτίριο δι-
ώροφο 170 τμ, με αποθηκευτικό χώρο 
στη συμβολή των οδών Καρπετοπού-
λου και Μεσσηνίας Αρκαδίας. Τηλ. 
27510 22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειος χώρος στο 
παλιό Ναύπλιο (Βελλίνη 3 – όπισθεν 
δημαρχείου), κατάλληλος για γρα-
φείο ή κατάστημα. Πληροφορίες τηλ. 
6976015480, 6974298144

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα στην Αθήνα-
Κυψέλη, επιπλωμένη, ρετιρέ, μεγάλη 
βεράντα, ήσυχη με εξώπορτα ασφαλεί-
ας, κατάλληλη για φοιτητή-φοιτήτρια 
από την Αργολίδα. Τιμή 280 Ευρώ. Πλη-
ροφορίες 2752025177, 6973676716

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε δι-
ώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ με 
2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, τζάκι, 
κουζίνα και WC  χωρίς  κοινόχρηστα 
με αυτόνομη θέρμανσηκαι κλιματισμό 
λουξ κατασκευή τηλ. 6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου ορό-
φου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινείας και Π. 
Πατρών Γερμανού, 350,00 ευρώ. Ναύ-
πλιο. Τηλ. 6932468787

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 
2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δίπλα 
στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο πα-
λιό Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλληλος 
για γραφείο ή και κατάστημα. Πλη-
ροφορίες τηλ. 27520-27847 και 6944-
677607.

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και εξο-
πλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοινόχρη-
στα, στην περιοχή Κούρτη. Πληροφορί-
ες στο 6973248494, κος Γιώργος

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρμανση 
χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 61710 και 
6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο στην Κυ-
ψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 6977705603

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 
70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-
σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 
Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορό-
φου μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκά-
μαρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυ-
τόνομη θέρμανση και κλιματιστικά. 
τηλ. 6944 707640, 27510 51042

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

Πωλείται στο Άργος διώροφη κατοικία 
με ανεξάρτητες εισόδους κατ όροφο 
σε τιμή ευκαιρίας. Εμβαδόν οικοπέδου 
280,84τμ. Ισόγειο 85,32 τμ: 2 υπνοδω-

μάτια, κουζίνα, σαλόνι, μπάνιο. Όροφος 
136τμ : 3 υπνοδωμάτια, σαλόνι, καθιστι-
κό, μπάνιο, κουζίνα. Αυλή 50 τμ με είσο-
δο γκαράζ. Κωδ. 1005. Τηλ.:  6940516019 
κον. Γιώργο

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Άνοιξη Αττικής, λεο-
φόρος Μαραθώνα και Αγρινίου 2, με 
όψη σε 3 δρόμους, περιοχή Αρσακίου 
Εκάλης, κτήμα 1400 τμ, με οικία 149 τμ 
με 4 λουτρά, 5 υπνοδωμάτια, άνετους 
βοηθητικούς χώρους, στεγασμένο γκα-
ράζ για 4  ΙΧ, προσφέρεται στο ½ αντι-
κειμενικής. Πληροφορίες κος Βασίλης 
6977444040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ερμιόνη, περιοχή Κου-
βέρτα – Λένα Μαρί, κτήμα ελαιόφυτο, 
περίπου 7,5 στρέμματα, εφαπτόμενο σε 
2 δρόμους με θέα Ύδρα Κάπαρι, Μουζά-
κι και θάλασσα Κουβέρτας. Τιμή λογική.   
Πληροφορίες κος Βασίλης 6977444040

Πωλούνται στην Αγία Τριάδα, κοντά 
στον περιφερειακό δρόμο δύο μεταλ-
λικές αίθουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 
6,5 μέτρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κα-
τάλληλες για όλες τις χρήσεις. Τιμή 
210.000€. Τηλ.: 6947 443 173

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπε-
δο 200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων 
στην θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλα-
μανάρα. Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 
6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όρο-
φος, τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεά-
τρου 2 & Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 
66000, 6945155597.

    ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάρο-
δος Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 
(Κα Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων 
πορτοκαλιές με δικό του νερό στο 
δρόμο Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 
6983275123
ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα σε 
απόσταση 200μέτρων από το Νοσοκο-
μείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-
ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 
Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-
ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-
τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 
ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟΖΗΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Έφη Τριανταφύλλου - πτυχιούχος Γερ-
μανικής Φιλολογίας. Παραδίδονται 
μαθήματα Γερμανικών όλων των επίπε-
δων. Τηλ. 2751 0 20647 – 2751 0 22221 
- ΚΩΔ. 1009

ΖΗΤΕΙΤΑΙ Λογιστής για Λογιστικό γρα-
φείο, με προϋπηρεσία, Πτυχιούχος Ανω-
τάτης ή Ανωτέρας Σχολής. Τηλ. 697 741 
1198 ΚΩΔ. 1008

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ. Πτυχιούχος Νο-
σηλευτικής παρέχει υπηρεσίες νοση-
λείας κατ΄ οίκον (ενέσεις, εμβολιασμοί, 
αλλαγές τραυμάτων, καθετήρων, οροί). 
ΚΩΔ. 1003 Τηλ. 6942984407

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νέος έως 30 ετών για εργασία 
σε καφέ στο κέντρο της πόλης του Άρ-
γους. Τηλ. 27510 22843

Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυ-
σικής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατό-
μων,  γυμνάσιο – Λύκειο, σε ειδικά δια-
μορφωμένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο.  
Αντώνης Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc 
Χημείας. Τηλ: 6972054190

Έμπειρη καθηγήτρια με σπουδές στο 
εξωτερικό παραδίδει μαθήματα ΓΕΡ-
ΜΑΝΙΚΗΣ και ΑΓΓΛΙΚΗΣ γλώσσας. Όλα 
τα επίπεδα. Περιοχές Άργος – Ναύπλιο 
και περίχωρα. Τηλ. επικοινωνίας 694 633 
61 54

Αναλαμβάνω διάφορες οικοδομικές και 
ηλεκτρολογικές εργασίες, νυχτερινή 
φύλαξη χώρων κλπ. Πληροφορίες κος 
Φώτης. Τηλ. 6946316668, 6994189508.

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βο-
ηθός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα του-
ριστικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιό-
τητες, συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. 
Βιογραφικό στο evip@lachocolatiere.gr

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-
γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκ-
θεση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και 
φύλαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυπλί-
ου. Τηλ. 6945525435

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 
μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 
χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 
200 με όλα τα βιβλία service, 108000 
Km, σε τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑYΡΟ 1600 κυ-
βικά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας Άρ-
γους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. Τηλ. 
6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό, μηχανή 
μελισσοκομική και είδη κιγκαλερίας. 
Τηλ. 27510 67198, 27510 69204, 6946 
810252

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ




